
Būvdarbu veikšana                                 
un nodošana ekspluatācijā

2022.gada 13. maijā

1

Būvniecības kontroles departamenta 

Būvdarbu kontroles nodaļas būvinspektors 

Oskars Sūnaitis



2

Būvdarbu veikšana speciālajos
būvnoteikumos

1. Ministru kabineta 02.09.2014. noteikumi Nr.529 "Ēku būvnoteikumi" (turpmāk-ĒBN)                                                                                                                         

redakcija, kas grozīta ar MK 11.01.2022. noteikumiem Nr.6; grozījumi punktā stājas 

spēkā 01.03.2022.

2. Ministru kabineta 09.05.2017. noteikumi Nr.253 «Atsevišķu inženierbūvju būvnoteikumi» 

(turpmāk-AIBN).

3. Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumi Nr.633 «Autoceļu un ielu būvnoteikumi»  (turpmāk-

ACuIBN).

4. Ministru kabineta 16.09.2014. noteikumi Nr.550 «Hidrotehnisko un meliorācijas būvju 

būvnoteikumi». 

5. Ministru kabineta 19.08.2014. noteikumi Nr.501 «Elektronisko sakaru inženierbūvju 

būvnoteikumi».                                                                                                               

6. Ministru kabineta 24.11.2015.noteikumi Nr.661 «Ar radiācijas drošību saistīto būvju 

būvnoteikumi».

https://likumi.lv/ta/id/329145-grozijumi-ministru-kabineta-2014-gada-2-septembra-noteikumos-nr-529-eku-buvnoteikumi-
https://likumi.lv/ta/id/269164-eku-buvnoteikumi/redakcijas-datums/2022/03/01


Ēku būvdarbu veikšana  un nodošana ekspluatācijā.
Būvniecības ieceres iesnieguma veidi.

ĒBN  5. Būvniecības ieceres dokumentus par plānoto būvniecību iesniedz  būvvaldē.

ĒBN 6. Atkarībā no plānotās būvniecības ieceres, vispārīgajos būvnoteikumos noteiktās ēku 

grupas un būvniecības veida ir šādi būvniecības ieceres iesnieguma veidi:

6.1. paskaidrojuma raksts (1. pielikums), kuru aizpilda šo noteikumu 7.2 punktā minētajos 

gadījumos;

6.2. būvniecības iesniegums (4. pielikums), kuru aizpilda šo noteikumu 7.3 punktā minētajos 

gadījumos.

ĒBN 7.1 Paziņojums (1.1 pielikums), kuru aizpilda šo noteikumu 7.1 punktā minētajos 

gadījumos.

ĒBN 232.1., Apliecinājuma karte (5.pielikums).

I.Ziņas par būvniecības ieceri. (Daļa svītrota no 01.03.2022.).                                                                         

II. Ziņas par būvdarbu pabeigšanu.

https://likumi.lv/ta/id/269164#p7_2
https://likumi.lv/ta/id/269164#piel4
https://likumi.lv/ta/id/269164#p7_3
https://likumi.lv/ta/id/269164#piel1_1
https://likumi.lv/ta/id/269164#p7_2
https://likumi.lv/ta/id/269164-eku-buvnoteikumi/redakcijas-datums/2022/03/01


Būvdarbu veikšanai būvniecības ieceres dokumenti                                      
nav nepieciešami

ĒBN 7. Būvniecības ieceres dokumenti nav nepieciešami:

7.1. interjera projektam, kas neietver atjaunošanas, pārbūves, restaurācijas vai nojaukšanas darbus;

7.2. fasādes un jumta ieseguma krāsošanai, saglabājot līdzšinējo krāsojumu (krāsas toni), fasādes

apgaismojuma ierīkošanai un markīžu un citu ierīču izvietošanai uz ēkas fasādes un jumta, ja to

neierobežo citi normatīvie akti; (7.4 Šo noteikumu 7.2. apakšpunktā minētajā gadījumā pašvaldība

saistošajos noteikumos var noteikt pienākumu saņemt saskaņojumu.)

7.3. pirmās grupas ēkas vai tās daļas (izņemot kultūras pieminekļus – ēkas) būvdarbiem:

7.3.1. ēkas vai tās daļas atjaunošanai vai pārbūvei:

7.3.1.1. ārpus publiskās ārtelpas, nemainot būvapjomu vai lietošanas veidu;

7.3.1.2. publiskajā ārtelpā, nemainot būvapjomu, lietošanas veidu vai arhitektonisko veidolu;

7.3.2. sezonas ēkas jaunai būvniecībai vai novietošanai meža zemēs un ārpus publiskās ārtelpas,

vai nojaukšanai;

7.3.3. barotavu būvdarbiem meža zemēs;



Būvdarbu veikšanai būvniecības ieceres dokumenti                                      
nav nepieciešami

7.4. otrās un trešās grupas ēkas vai tās daļas (izņemot kultūras pieminekļus – ēkas) būvdarbiem:

7.4.1. vienstāva otrās grupas palīgēkas atjaunošanai vai pārbūvei, nemainot būvapjomu vai       

lietošanas veidu;

7.4.2. otrās grupas sezonas ēkas jaunai būvniecībai (neizbūvējot pamatus vai pamatni dziļāk par 

30 centimetriem) vai novietošanai ārpus publiskās ārtelpas, vai nojaukšanai;

7.4.3. logu atjaunošanai vai nomaiņai, ja tiek nodrošināts līdzšinējais loga dalījums un proporcijas, 

rāmja un loga elementu krāsojums;

7.4.4. ārdurvju atjaunošanai vai nomaiņai, ja tiek ievērots līdzšinējais apjoms, durvju proporcijas un 

dalījums, krāsojums;

7.4.5. ēkas apmales, lieveņa, ārējo kāpņu, pandusa, terases zemes līmenī un ārējo jumtūdeņu

novadsistēmu atjaunošanai;

7.4.6. otrās grupas viena vai divu dzīvokļu dzīvojamās ēkas, palīgēkas vai lauku saimniecības 

nedzīvojamās ēkas jumta ieseguma atjaunošanai vai nomaiņai;



Būvdarbu veikšanai būvniecības ieceres dokumenti                                      
nav nepieciešami

7.4.7. otrās vai trešās grupas ēkas lodžiju aizstiklošanai, ja institūcijā, kas pilda būvvaldes 

funkcijas, saskaņota ēkas vizuālā izskata un attiecīgās fasādes aizstiklojuma skice vai pase ar 

skaidrojošu aprakstu vai ja lodžiju aizstiklošana tiek veikta atbilstoši pašvaldības teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumos apstiprinātajai lodžiju aizstiklošanas paraugskicei tipveida 

dzīvojamām ēkām;

7.4.8. sezonas ēkas nojaukšanai;

7.5. ēkas novietošanai uz publiska pasākuma vai ielu tirdzniecības atļaujā norādīto laiku.



Paziņojumu par būvniecību izmanto, lai veiktu būvdarbus

ĒBN 7.1 Paziņojumu par būvniecību (1.1 pielikums) izmanto, ja paredzēta:

7.1 1. otrās vai trešās grupas ēkas vai tās daļas vienkāršota atjaunošana, izņemot šo noteikumu 7. 

punktā minēto gadījumu un kultūras pieminekļus – ēkas;

7.1 2. ailu (piemēram, logu, durvju, lūku, inženiertīklu šahtu vai šķērsojumu) pirmās grupas ēkās, 

otrās grupas viena dzīvokļa dzīvojamās ēkās, palīgēkās vai lauku saimniecības nedzīvojamās ēkas 

nesošajās konstrukcijās jauna būvniecība (izņemot jaunu būvniecību ēkas ielas fasādē), pārbūve vai 

nojaukšana ārpus publiskās ārtelpas, izņemot šo noteikumu 7. punktā minēto gadījumu;

7.1 3. pirmās grupas ēkas nojaukšana vai otrās grupas palīgēkas nojaukšana;

7.1 4. palīgēkas (mazēkas) jauna būvniecība vai novietošana ārpus publiskās ārtelpas (izņemot 

gadījumu, ja minētā būvniecība paredzēta pilsētā);

7.1 5. nojumes (mazēkas) jauna būvniecība vai novietošana meža zemēs.

ĒBN 46.1 Būvniecības ierosinātājs šo noteikumu 7.1 punktā (Paziņojums par būvniecību)  minētos 

būvdarbus ir tiesīgs uzsākt pēc paziņojuma par būvniecību iesniegšanas būvniecības 

informācijas sistēmā. Institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, ir tiesīga veikt būvdarbu tiesiskuma 

kontroli attiecībā uz būvniecības informācijas sistēmā saņemto paziņojumu par būvniecību.

https://likumi.lv/ta/id/269164#piel1_1
https://likumi.lv/ta/id/269164#p7
https://likumi.lv/ta/id/269164#p7
https://likumi.lv/ta/id/269164#p7_1


ĒBN 8. Pieņemšana ekspluatācijā un atsevišķu darbu                       
pabeigšana - paziņojums par būvniecību

ĒBN 7.1 Paziņojums par būvniecību (1.1 pielikums)

ĒBN 156.1 Līdz paziņojumā par būvniecību norādītajam būvdarbu pabeigšanas termiņam 

būvniecības ierosinātājs būvniecības informācijas sistēmā:

156.1 1. apstiprina būvdarbu pabeigšanu, ja tie ir pabeigti, bet šo 

noteikumu 7.1 4. un 7.1 5. apakšpunktā minētajā gadījumā – ja ir izpildītas arī šo 

noteikumu 156.2 un 156.3 punktā minētās prasības;

156.1 2. pagarina būvdarbu izpildes termiņu, ja plānotie būvdarbi ir uzsākti, bet nav pabeigti;

156.1 3. atceļ paziņojumu par būvniecību, ja plānotie būvdarbi nav uzsākti un netiks veikti.

ĒBN 156.2 Pēc šo noteikumu 7.1 4. apakšpunktā minēto būvdarbu pabeigšanas būvniecības 

ierosinātājs sagatavo ēkas novietojuma izpildmērījuma plānu atbilstoši augstas detalizācijas 

topogrāfiskās informācijas sagatavošanu reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem.

ĒBN 156.3 Pēc šo noteikumu 7.1 5. apakšpunktā minēto būvdarbu pabeigšanas būvniecības 

ierosinātājs būvniecības informācijas sistēmā pievieno ēkas fotofiksāciju un norāda vismaz viena 

punkta X, Y koordinātas Latvijas 1992. gada ģeodēziskajā koordinātu sistēmā, kas izteikta kā 

Merkatora transversālās projekcijas plaknes koordinātas (LKS-92 TM), ēkas kontūras iekšienē.

https://likumi.lv/ta/id/269164#piel1_1
https://likumi.lv/ta/id/269164#p7_1
https://likumi.lv/ta/id/269164#p4
https://likumi.lv/ta/id/269164#p7_1
https://likumi.lv/ta/id/269164#p5
https://likumi.lv/ta/id/269164#p156_2
https://likumi.lv/ta/id/269164#p156_3
https://likumi.lv/ta/id/269164#p7_1
https://likumi.lv/ta/id/269164#p5


ĒBN  1.1.pielikums. Paziņojums par būvniecību.

ĒBN 1.1.pielikums. Paziņojums par būvniecību.

Paziņojumā par būvniecību norāda šādas ziņas:

1. Vispārīgās ziņas:

1.1. būvniecības ierosinātājs:

1.1.1. fiziskās personas vārds, uzvārds vai juridiskās personas nosaukums;

1.1.2. fiziskās personas personas kods vai juridiskās personas reģistrācijas numurs;

1.1.3. fiziskās personas dzīvesvieta vai juridiskās personas juridiskā adrese;

1.1.4. kontaktinformācija – tālruņa numurs, elektroniskā pasta adrese;

1.2. nekustamā īpašuma kadastra numurs;

1.3. būvniecības ieceres nosaukums;

1.4. zemes vienības kadastra apzīmējums.



ĒBN  1.1.pielikums. Paziņojums par būvniecību.

2. Ziņas par objektu (ēka vai telpu grupa):

2.1. būvniecības veids (jauna būvniecība vai novietošana, vienkāršota atjaunošana, nojaukšana,

ailas(-u) jauna būvniecība, pārbūve vai nojaukšana);

2.2. objekta nosaukums un adrese vai, ja tādas nav, atrašanās vieta;

2.3. objekta kadastra apzīmējums;

2.4. ēkas grupa (atbilstoši vispārīgajiem būvnoteikumiem);

2.5. objekta galvenais lietošanas veids (atbilstoši būvju klasifikācijai);

2.6. papildinformācija:

2.6.1. ēkas virszemes stāvu skaits;

2.6.2. ēkas pazemes stāvu skaits;

2.6.3. ēkas apbūves laukums (m2);

2.6.4. objekta kopējā platība (m2);

2.6.5. ēkas augstums (m);

2.6.6. ēkas būvtilpums (m3);



ĒBN  1.1.pielikums. Paziņojums par būvniecību.

2.6.7. ēkas nesošās konstrukcijas, būvizstrādājumi un apdare:

2.6.7.1. pamati;

2.6.7.2. vertikālā konstrukcija;

2.6.7.3. starpstāvu pārsegumi;

2.6.7.4. jumta konstrukcija;

2.6.7.5. jumta segums;

2.6.7.6. fasādes apdare;

2.7. ēkas piederumi (nepieciešamo inženiertīklu ierīkošana vai nojaukšana).

3. Pilnvarotā persona:

3.1. fiziskās personas vārds, uzvārds vai juridiskās personas nosaukums;

3.2. fiziskās personas personas kods vai juridiskās personas reģistrācijas numurs;

3.3. fiziskās personas dzīvesvieta vai juridiskās personas juridiskā adrese;

3.4. kontaktinformācija – tālruņa numurs, elektroniskā pasta adrese;

3.5. juridiskās personas norādītās kontaktpersonas vārds, uzvārds, tālruņa numurs, elektroniskā 

pasta adrese.



ĒBN  1.1.pielikums. Paziņojums par būvniecību.

4. Būvniecības ieceres izstrādātājs (Piezīme 3.Paziņojuma par būvniecību 4. punktā minētās ziņas 

nenorāda, ja būvniecības ierosinātājs pats izstrādā dokumentāciju ēkas jaunai būvniecībai vai 

novietošanai, kā arī ēkas nojaukšanai):

4.1.juridiskās personas nosaukums, būvkomersanta nosaukums vai būvspeciālista(-u) vārds, 

uzvārds;

4.2.juridiskās personas reģistrācijas numurs, būvkomersanta reģistrācijas numurs vai 

būvspeciālista(-u) sertifikāta numurs un darbības sfēra;

4.3. juridiskās personas, būvkomersanta juridiskā adrese un tālruņa numurs.

5. Plānoto būvdarbu uzsākšanas un beigu datums.

6. Pievienojamie dokumenti, ja tādi ir nepieciešami:

6.1. dokumenta veids;

6.2. dokumenta nosaukums.



Būvdarbu veikšanai  izmanto Paskaidrojuma rakstu 

ĒBN  7.2 Paskaidrojuma rakstu izmanto, ja paredzēta:

7.2 1. pirmās grupas ēkas vai otrās grupas palīgēkas jauna būvniecība vai novietošana, izņemot 

šo noteikumu 7.1 punktā minēto gadījumu;

7.2 2. pirmās, otrās vai trešās grupas sezonas ēkas jauna būvniecība vai novietošana, izņemot šo 

noteikumu 7. punktā minēto gadījumu;

7.2 3. pirmās grupas ēkas vai tās daļas restaurācija;

7.2 4. pirmās grupas ēkas vai tās daļas pārbūve, nepārsniedzot vispārīgajos būvnoteikumos 

noteiktos apjoma rādītājus pirmajai grupai, izņemot šo noteikumu 7. un 7.1 punktā minēto 

gadījumu;

7.2 5. otrās vai trešās grupas ēkas nojaukšana, izņemot šo noteikumu 7.1 punktā minēto gadījumu;

7.2 6. pirmās, otrās vai trešās grupas ēkas vai tās daļas atjaunošana, izņemot šo 

noteikumu 7. un 7.1 punktā minēto gadījumu;

7.2 7. pirmās, otrās vai trešās grupas ēkas vai telpu grupas lietošanas veida maiņa bez pārbūves;

7.2 8. pirmās, otrās vai trešās grupas ēkas vai tās daļas vienkāršota pārbūve, izņemot šo 

noteikumu 7. un 7.1 punktā minēto gadījumu;

7.2 9. pirmās, otrās vai trešās grupas ēkas vai tās daļas konservācija.

https://likumi.lv/ta/id/269164#p7_1
https://likumi.lv/ta/id/269164#p7
https://likumi.lv/ta/id/269164#p7
https://likumi.lv/ta/id/269164#p7_1
https://likumi.lv/ta/id/269164#p7_1
https://likumi.lv/ta/id/269164#p7
https://likumi.lv/ta/id/269164#p7_1
https://likumi.lv/ta/id/269164#p7
https://likumi.lv/ta/id/269164#p7_1


14

Paskaidrojuma raksts

ĒBN 48. Institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, Būvniecības likuma 14. panta trešās daļas 

2.punktā (paskaidrojuma raksts) noteiktajā gadījumā izdara atzīmi būvniecības informācijas sistēmā 

par būvniecības ieceres akceptu. Būvniecības ieceres realizācijas termiņš ir pieci gadi, ko skaita no 

dienas, kad pieņemts lēmums par būvniecības ieceres akceptu. Ja paredzēta ēkas konservācija, 

paskaidrojuma rakstā realizācijas termiņu nosaka, ņemot vērā attiecīgās pašvaldības lēmumu par 

ēkas konservāciju (ja tāds ir pieņemts).

ĒBN 49. Pēc tam kad institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, atbilstoši šo 

noteikumu 48.punktam (paskaidrojuma raksts) izdarījusi atzīmi būvniecības informācijas sistēmā, 

būvniecības ierosinātājs līdz būvdarbu uzsākšanai iesniedz minētajā institūcijā būvdarbu uzsākšanai 

nepieciešamos dokumentus un informāciju.

https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums#p14
https://likumi.lv/ta/id/269164#p48


15

Paskaidrojuma raksts

ĒBN 57. Ja būvdarbus veiks būvētājs, paskaidrojuma rakstā iekļauj būvdarbu uzsākšanas 

nosacījumus, ietverot prasību par informācijas sniegšanu par būvdarbu veicēju. Ja paredzēts publisko 

tiesību juridiskās personas vai Eiropas Savienības politikas instrumentu finansējums, papildus 

iesniedz informāciju par atbildīgajiem būvspeciālistiem (vārds, uzvārds, sertifikāta numurs un darbības 

sfēra, būvdarbu veicēja nosaukums un būvkomersanta reģistrācijas numurs, būvdarbu līguma un 

būvuzraudzības līguma datums un numurs, līguma darbības termiņš (datums no–līdz) un līguma 

summa (euro)).

ĒBN 58. Ja būvdarbus veiks būvkomersants, paskaidrojuma rakstā iekļauj būvdarbu uzsākšanas 

nosacījumus, ietverot:

58.1. iesniedzamo informāciju par atbildīgajiem būvspeciālistiem (vārds, uzvārds, sertifikāta numurs 

un darbības sfēra, būvdarbu veicēja nosaukums un būvkomersanta reģistrācijas numurs, būvdarbu 

līguma un būvuzraudzības līguma datums un numurs, līguma darbības termiņš (datums no–līdz) un 

līguma summa (euro));

58.2. prasības būvdarbu procesa fiksēšanai nepieciešamajiem dokumentiem (būvuzraudzības plāns, 

ja tiek veikta būvuzraudzība);

58.3. prasību iesniegt būvdarbu veicēja civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas un atbildīgo 

būvspeciālistu profesionālās civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas polises;

58.4. prasību iesniegt citus dokumentus, ja to paredz normatīvie akti.



16

Paskaidrojuma raksts

Katru paskaidrojuma raksta daļu aizpilda atsevišķi – izstrādājot būvniecības ieceres dokumentāciju 
un pabeidzot būvdarbus.

ĒBN 9.1 Ja plānotajai būvniecībai, kuru īsteno, pamatojoties uz paskaidrojuma rakstu, atbilstoši 
attiecīgajiem normatīvajiem aktiem ir nepieciešami tehniskie vai īpašie noteikumi, atļaujas vai 
saskaņojumi, tos pieprasa un saņem pirms attiecīgās būvniecības ieceres dokumentācijas 
iesniegšanas institūcijā, kura pilda būvvaldes funkcijas. 

EBN 52. Ja ēkas vai telpu grupas lietošanas veida maiņa bez pārbūves neatbilst vietējās 
pašvaldības teritorijas plānošanas dokumentos noteiktajām prasībām attiecīgajam lietošanas veidam, 
institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, atsaka akceptēt ēkas vai telpu grupas lietošanas veida 
maiņu bez pārbūves. 

BIS lietošana. ĒBN 20. Būvniecības ieceres dokumentāciju izstrādā elektroniski vienā eksemplārā 
un pievieno būvniecības informācijas sistēmā. Izstrādāto būvniecības ieceres dokumentāciju 
būvniecības informācijas sistēmā apstiprina būvspeciālists, izņemot gadījumu, ja būvniecības ieceri 
izstrādā pats būvniecības ierosinātājs. 



17

Paskaidrojuma raksta būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpilde

ĒBN 100. Izpildot paskaidrojuma rakstā iekļautos būvdarbu uzsākšanas nosacījumus, būvniecības 

ierosinātājs institūcijā, kura pilda būvvaldes funkcijas, iesniedz nepieciešamos dokumentus un 

informāciju. Institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, Būvniecības likuma 12.panta piektajā daļā 

noteiktajā termiņā izdara būvniecības informācijas sistēmā atzīmi par būvdarbu uzsākšanas 

nosacījumu izpildi.     (paskaidrojuma raksta  I daļas būvdarbu uzsākšanas nosacījumi) 

https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums#p12


ĒBN 8.1. Pieņemšana ekspluatācijā paskaidrojuma raksta                             
būvniecības procesa ietvarā

ĒBN 157. Pēc šo noteikumu 7.2 punktā (Paskaidrojuma raksts) minēto būvdarbu pabeigšanas 

būvniecības ierosinātājs institūcijā, kura pilda būvvaldes funkcijas, iesniedz paskaidrojuma raksta                    

II daļu, kurai pievieno šādus dokumentus un informāciju:

157.1. atzinumus par ēkas vai tās daļas inženiertīklu gatavību ekspluatācijai, kas saņemti no 

institūcijām, kuras ir izdevušas tehniskos vai īpašos noteikumus;

157.2. izpildrasējumus, ja attiecīgās izmaiņas būvdarbu veikšanas laikā pieļaujams veikt saskaņā ar 

vispārīgajiem būvnoteikumiem;

157.3. būvdarbu žurnālu kopā ar būvdarbu izpildes dokumentāciju, izņemot šo noteikumu                    

120.punktā minētos gadījumus.

ĒBN 120. Būvdarbu žurnālu neaizpilda šo noteikumu 107. punktā minētajos gadījumos, kā arī veicot vienkāršotu 

atjaunošanu, sezonas ēkas jaunu būvniecību vai novietošanu un lietošanas veida maiņu bez pārbūves.

ĒBN 107. Būvētājam būvdarbu veikšanai nav nepieciešamas patstāvīgas prakses tiesības   arhitektūras vai 

būvniecības jomā, ….

https://likumi.lv/ta/id/269164#p7_2
https://likumi.lv/ta/id/269164#p120
https://likumi.lv/ta/id/269164#p107


ĒBN 8.1. Pieņemšana ekspluatācijā paskaidrojuma raksta                             
būvniecības procesa ietvarā

ĒBN 157.4. ja veikta jauna būvniecība vai novietošana, papildus pievieno izpildmērījuma plānu (ar 

ēkas novietni, ierīkotiem ārējiem inženiertīkliem un citām vienlaikus būvētām būvēm), izņemot 

gadījumu, ja veikta sezonas ēkas būvniecība;

157.5. ja veikta atjaunošana un energoefektivitātes pasākumi, papildus pievieno informāciju par ēkas 

energoefektivitātes pagaidu sertifikātu, kas izdots saskaņā ar normatīvajiem aktiem ēku 

energoefektivitātes jomā, – pagaidu sertifikāta izdošanas datums un numurs būvniecības 

informācijas sistēmā;

157.6. ja veikta pārbūve (tai skaitā vienkāršota pārbūve) un mainījusies situācija apvidū, papildus 

pievieno izpildmērījuma plānu.

ĒBN 158. Paskaidrojuma rakstā norāda ar būvniecības ierosinātāju saskaņotu termiņu, kurā 

būvniecības ierosinātājs var prasīt, lai būvdarbu veicējs par saviem līdzekļiem novērš būvdarbu 

defektus, kas atklājušies pēc ēkas (izņemot sezonas ēku) vai tās daļas nodošanas. Pirmās grupas 

ēkām minimālais būvdarbu garantijas termiņš ir divi gadi, bet otrās un trešās grupas ēkām – trīs gadi, 

ko skaita no dienas, kad institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, izdarījusi būvniecības informācijas 

sistēmā atzīmi par būvdarbu pabeigšanu.



ĒBN 8.1. Pieņemšana ekspluatācijā paskaidrojuma raksta                             
būvniecības procesa ietvarā

ĒBN 159. Paskaidrojuma rakstā norāda ar būvniecības ierosinātāju saskaņotu sezonas ēkas 
ekspluatācijas un nojaukšanas termiņu, kas nepārsniedz vienu gadu. Minēto termiņu kontrolē 
institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas.
ĒBN 160. Institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, 10 darbdienu laikā pēc šo noteikumu 157. 
punktā minēto dokumentu saņemšanas pārbauda patvaļīgas būvniecības esību un izdara 
būvniecības informācijas sistēmā atzīmi par būvdarbu pabeigšanu, bet nojaukšanas gadījumā 
izdod izziņu par ēkas neesību, kurā ietver būvniecības ierosinātāja norādīto informāciju, kā arī 
atlikto būvdarbu apjomus un to izpildes termiņus.
ĒBN 161. Ēka vai tās daļa ir uzskatāma par pieņemtu ekspluatācijā ar dienu, kad institūcija, kura 
pilda būvvaldes funkcijas, būvniecības informācijas sistēmā ir izdarījusi atzīmi par būvdarbu 
pabeigšanu.
ĒBN 162. Ja institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, konstatē, ka ir veikta patvaļīga būvniecība 
vai būvniecības informācijas sistēmā nav pieejama attiecīgā informācija un dokumenti, tā pieņem 
lēmumu par konstatētajām atkāpēm. Minētajā lēmumā norāda konstatētās atkāpes no 
akceptētās ieceres vai būvniecību reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem, termiņus, kā arī 
citus nosacījumus konstatēto nepilnību novēršanai.

https://likumi.lv/ta/id/269164#p157


ĒBN 8.1. Pieņemšana ekspluatācijā paskaidrojuma raksta                             
būvniecības procesa ietvarā

162.1 Ja būvniecības ierosinātājs ir novērsis visus šo noteikumu 162. punktā minētajā lēmumā 

norādītos trūkumus, institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, izdara būvniecības informācijas 

sistēmā atzīmi par būvdarbu pabeigšanu, bet nojaukšanas gadījumā izdod izziņu par ēkas neesību, 

kurā ietver būvniecības ierosinātāja norādīto informāciju, kā arī atlikto būvdarbu apjomus un to 

izpildes termiņus.

162.2 Ja ēku vai tās daļu pieņem ekspluatācijā vai ja ēka nojaukta ziemā un saskaņā ar būvniecības 

ieceri paredzēta teritorijas labiekārtošana, apzaļumošana, koku un krūmu stādīšana, piebrauktuvju un 

ietvju seguma virsslāņa uzklāšana, tad minētos darbus var veikt tiem labvēlīgā sezonā, bet tie 

jāpabeidz ne vēlāk kā līdz attiecīgā gada 1. jūnijam.

162.3 Saskaņā ar šo noteikumu 162.2 punktu atlikto darbu pabeigšanu noteiktajos termiņos kontrolē 

institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas. Būvdarbu veicējs atliktos būvdarbus veic noteiktajos 

termiņos un apjomā, ja ar būvniecības ierosinātāju nav vienošanās par citu kārtību.

https://likumi.lv/ta/id/269164#p162
https://likumi.lv/ta/id/269164#p162_2


22

Termiņi paskaidrojuma raksta  I daļas akceptēšanai,                                  
atzīmes par būvdarbu uzsākšanas nosacījumu  izpildi veikšanai                                                         

un II daļas pieņemšanai ekspluatācijā

Būvniecības likums, 12.pants, daļa  (4) Atkarībā no būvniecības ieceres būvvalde pieņem lēmumu 

šādos termiņos:

2) 14 dienu laikā — par šā likuma 14.panta trešās daļas 2.punktā minēto jautājumu (būvniecības 

ieceres akceptu vai atteikumu akceptēt būvniecības ieceri (ja būvdarbu veikšanai nepieciešams 

paskaidrojuma raksts).

Būvniecības likums, 12.pants, daļa (5) Būvvalde būvniecības informācijas sistēmā  atzīmi par 

būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi — piecu darba dienu laikā no dienas, kad būvniecības 

informācijas sistēmā iesniegti dati, kas apliecina visu attiecīgo nosacījumu izpildi.

ĒBN 160. Institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, 10 darbdienu laikā pēc šo noteikumu 157. 

punktā minēto dokumentu saņemšanas pārbauda patvaļīgas būvniecības esību un izdara būvniecības 

informācijas sistēmā atzīmi par būvdarbu pabeigšanu,....

ĒBN 53. Pēc tam kad institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, būvniecības informācijas sistēmā 

izdarījusi atzīmi par akceptu ēkas vai telpu grupas lietošanas veida maiņai bez pārbūves, būvniecības 

ierosinātājs ir tiesīgs uzsākt ekspluatēt ēku vai telpu grupu atbilstoši akceptētajam lietošanas veidam.

https://likumi.lv/ta/id/258572#p14
https://likumi.lv/ta/id/269164#p157


23

ĒBN  1.pielikums. Paskaidrojuma raksts, I.daļa

ĒBN 1.pielikums. Paskaidrojuma raksts.

I. Ziņas par būvniecības ieceri

1. Vispārīgās ziņas:

1.1. būvniecības ierosinātājs:

1.1.1. fiziskās personas vārds, uzvārds vai juridiskās personas nosaukums;

1.1.2. fiziskās personas personas kods vai juridiskās personas reģistrācijas numurs;

1.1.3. fiziskās personas dzīvesvieta vai juridiskās personas juridiskā adrese;

1.1.4. kontaktinformācija – tālruņa numurs, elektroniskā pasta adrese;

1.2. nekustamā īpašuma kadastra numurs;

1.3. būvniecības ieceres nosaukums;

1.4. zemes vienības kadastra apzīmējums;

1.5. meža kvartāla numurs, meža nogabala numurs un atmežojamā platība sadalījumā pa meža nogabaliem;

1.6. īpaši aizsargājamās dabas teritorijas nosaukums un funkcionālā zona;

1.7. lēmums par ēkas konservāciju (izdevējs, datums, numurs).



24

ĒBN  1.pielikums. Paskaidrojuma raksts, I.daļa

2. Ziņas par objektu (ēka vai telpu grupa):
2.1. būvniecības veids (jauna būvniecība, novietošana, pārbūve, vienkāršota pārbūve, lietošanas veida

maiņa bez pārbūves, atjaunošana, atjaunošana ar lietošanas veida maiņu, restaurācija, nojaukšana vai
konservācija);

2.2. objekta nosaukums un adrese vai, ja tādas nav, atrašanās vieta;
2.3. objekta kadastra apzīmējums;
2.4. ēkas grupa (atbilstoši vispārīgajiem būvnoteikumiem);
2.5. ēkas iedalījums (dzīvojama vai nedzīvojama ēka);
2.6. objekta pašreizējais galvenais lietošanas veids (atbilstoši būvju klasifikācijai);
2.7. objekta paredzētais galvenais lietošanas veids (atbilstoši būvju klasifikācijai);

2.8. papildinformācija:

2.8.1. ēkas virszemes stāvu skaits;

2.8.2. ēkas pazemes stāvu skaits;

2.8.3. ēkas apbūves laukums (m2);

2.8.4. objekta kopējā platība (m2);

2.8.4.1 ēkas augstums (m);

2.8.4.2 ēkas būvtilpums (m3);



25

ĒBN  1.pielikums. Paskaidrojuma raksts, I.daļa

2.8.5. ēkas nesošās konstrukcijas, būvizstrādājumi un apdare:

2.8.5.1. pamati;

2.8.5.2. vertikālā konstrukcija;

2.8.5.3. starpstāvu pārsegumi;

2.8.5.4. jumta konstrukcija;

2.8.5.5. jumta segums;

2.8.5.6. fasādes apdare;

2.8.6. ēkas ugunsnoturības pakāpe;

2.8.7. ēkas piederumi (nepieciešamo inženiertīklu ierīkošana vai nojaukšana);

2.8.8. ēkas nojaukšanas metode;

2.8.9. būvdarbu laikā radīto būvniecības atkritumu apsaimniekošana;

2.8.10. būvdarbu laikā radīto būvniecības atkritumu apjoms;

2.8.11. būvdarbu laikā radīto atkritumu pārstrādes vai apglabāšanas vieta;

2.8.12. teritorijas sakārtošanas veids;

2.9. sezonas ēka un plānotais ekspluatācijas laiks;

2.10. īslaicīgas lietošanas ēka un plānotais ekspluatācijas laiks.



26

ĒBN  1.pielikums. Paskaidrojuma raksts, I.daļa

3. Būvniecības finansējuma avots.

4. Pilnvarotā persona:

4.1. fiziskās personas vārds, uzvārds vai juridiskās personas nosaukums;

4.2. fiziskās personas personas kods vai juridiskās personas reģistrācijas numurs;

4.3. fiziskās personas dzīvesvieta vai juridiskās personas juridiskā adrese;

4.4. kontaktinformācija – tālruņa numurs, elektroniskā pasta adrese;

4.5. juridiskās personas norādītās kontaktpersonas vārds, uzvārds, tālruņa numurs, elektroniskā pasta adrese.

5. Būvniecības ieceres izstrādātājs (ĒBN 12. Šo noteikumu 6.1. apakšpunktā minētajos gadījumos būvniecības

ierosinātājs pats var izstrādāt nepieciešamos būvniecības ieceres dokumentus savai pirmās grupas dzīvojamai

ēkai vai tās daļai, pirmās grupas vai otrās grupas palīgēkai vai lauku saimniecības nedzīvojamai ēkai):

5.1. juridiskās personas nosaukums, būvkomersanta nosaukums vai būvspeciālista(-u) vārds, uzvārds;

5.2. juridiskās personas reģistrācijas numurs, būvkomersanta reģistrācijas numurs vai būvspeciālista(-u)

sertifikāta numurs un darbības sfēra;

5.3. juridiskās personas, būvkomersanta juridiskā adrese un tālruņa numurs.

6. Papildus piesaistītā(-o) būvspeciālista(-u) vārds, uzvārds, sertifikāta numurs un darbības sfēra (ĒBN 12. Šo

noteikumu 6.1. apakšpunktā minētajos gadījumos būvniecības ierosinātājs pats var izstrādāt nepieciešamos

būvniecības ieceres dokumentus savai pirmās grupas dzīvojamai ēkai vai tās daļai, pirmās grupas vai otrās grupas

palīgēkai vai lauku saimniecības nedzīvojamai ēkai).

7. Pievienojamie dokumenti, ja tādi ir nepieciešami:

7.1. dokumenta veids; 7.2. dokumenta nosaukums.

https://likumi.lv/ta/id/269164#n6.1
https://likumi.lv/ta/id/269164#n6.1


27

ĒBN  1.pielikums. Paskaidrojuma raksts, II.daļa

II. Ziņas par būvdarbu pabeigšanu:

1. Vispārīgās ziņas:

1.1. būvniecības ierosinātājs:

1.1.1. fiziskās personas vārds, uzvārds vai juridiskās personas nosaukums;

1.1.2. fiziskās personas personas kods vai juridiskās personas reģistrācijas numurs;

1.1.3. fiziskās personas dzīvesvieta vai juridiskās personas juridiskā adrese;

1.1.4. kontaktinformācija – tālruņa numurs, elektroniskā pasta adrese;

1.2. būvniecības lietas numurs.

2. Atkritumu apsaimniekotāja nosaukums.

3. Būvdarbu garantijas termiņš.



28

ĒBN  1.pielikums. Paskaidrojuma raksts, II.daļa

3.1 Ziņas par atliktajiem būvdarbiem:

3.1 1. darba nosaukums;

3.1 2. mērvienība un daudzums;

3.1 3. pabeigšanas termiņš.

4. Pievienojamie dokumenti, ja tādi ir nepieciešami:

4.1. dokumenta veids;

4.2. dokumenta nosaukums.

Piezīmes.

11. Paskaidrojuma raksta I daļas 2.8.9., 2.8.10. un 2.8.11. apakšpunktā minētās ziņas nenorāda, ja

būvdarbu laikā netiks radīti būvniecības atkritumi.



ĒBN 10.Noslēguma jautājumi. Pieņemšana ekspluatācijā                  
Apliecinājuma kartes būvniecības procesa ietvarā

ĒBN 232. Ja būvdarbu veikšanai līdz 2022. gada 28. februārim ir izdota būvatļauja vai 

akceptēta apliecinājuma karte, tad šos būvdarbus pabeidz atbilstoši uzsāktajam būvniecības 

procesa veidam:

ĒBN 232.1. ja izdota apliecinājuma karte, būvdarbus pabeidz atbilstoši šo noteikumu     

8.1.apakšnodaļā minētajai kārtībai, iesniedzot apliecinājuma kartes II daļu (5.pielikums) un šo 

noteikumu 157.punktā minētos dokumentus.

https://likumi.lv/ta/id/269164#n8.1
https://likumi.lv/ta/id/269164#piel5
https://likumi.lv/ta/id/269164#p157


Pieņemšana ekspluatācijā  Apliecinājuma kartes 
būvniecības procesa ietvarā

ĒBN 157.punktā minētie dokumenti:

157.1. atzinumus par ēkas vai tās daļas inženiertīklu gatavību ekspluatācijai, kas saņemti no 

institūcijām, kuras ir izdevušas tehniskos vai īpašos noteikumus;

157.2. izpildrasējumus, ja attiecīgās izmaiņas būvdarbu veikšanas laikā pieļaujams veikt saskaņā ar 

vispārīgajiem būvnoteikumiem;

157.3. būvdarbu žurnālu kopā ar būvdarbu izpildes dokumentāciju, izņemot šo 

noteikumu 120.punktā minētos gadījumus;

157.4. ja veikta jauna būvniecība vai novietošana, papildus pievieno izpildmērījuma plānu (ar ēkas 

novietni, ierīkotiem ārējiem inženiertīkliem un citām vienlaikus būvētām būvēm), izņemot gadījumu, ja 

veikta sezonas ēkas būvniecība;

157.5. ja veikta atjaunošana un energoefektivitātes pasākumi, papildus pievieno informāciju par ēkas 

energoefektivitātes pagaidu sertifikātu, kas izdots saskaņā ar normatīvajiem aktiem ēku 

energoefektivitātes jomā, – pagaidu sertifikāta izdošanas datums un numurs būvniecības informācijas 

sistēmā;

157.6. ja veikta pārbūve (tai skaitā vienkāršota pārbūve) un mainījusies situācija apvidū, papildus 

pievieno izpildmērījuma plānu.

ĒBN 120. Būvdarbu žurnālu neaizpilda šo noteikumu 107. punktā minētajos gadījumos, kā arī veicot vienkāršotu atjaunošanu, sezonas ēkas jaunu 

būvniecību vai novietošanu un lietošanas veida maiņu bez pārbūves. ĒBN 107. Būvētājam būvdarbu veikšanai nav nepieciešamas patstāvīgas prakses 

tiesības  arhitektūras vai būvniecības jomā, ….

https://likumi.lv/ta/id/269164#p157
https://likumi.lv/ta/id/269164#p120
https://likumi.lv/ta/id/269164#p107


Pieņemšana ekspluatācijā  Apliecinājuma kartes 
būvniecības procesa ietvarā

ĒBN 158. …… norāda ar būvniecības ierosinātāju saskaņotu termiņu, kurā būvniecības ierosinātājs 

var prasīt, lai būvdarbu veicējs par saviem līdzekļiem novērš būvdarbu defektus, kas atklājušies pēc 

ēkas (izņemot sezonas ēku) vai tās daļas nodošanas. Pirmās grupas ēkām minimālais būvdarbu 

garantijas termiņš ir divi gadi, bet otrās un trešās grupas ēkām – trīs gadi, ko skaita no dienas, kad 

institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, izdarījusi būvniecības informācijas sistēmā atzīmi par 

būvdarbu pabeigšanu.

ĒBN 161. Ēka vai tās daļa ir uzskatāma par pieņemtu ekspluatācijā ar dienu, kad institūcija, kura 

pilda būvvaldes funkcijas, būvniecības informācijas sistēmā ir izdarījusi atzīmi par būvdarbu 

pabeigšanu.

ĒBN 162. Ja institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, konstatē, ka ir veikta patvaļīga būvniecība vai 

būvniecības informācijas sistēmā nav pieejama attiecīgā informācija un dokumenti, tā pieņem 

lēmumu par konstatētajām atkāpēm. Minētajā lēmumā norāda konstatētās atkāpes no akceptētās 

ieceres vai būvniecību reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem, termiņus, kā arī citus nosacījumus 

konstatēto nepilnību novēršanai.



ĒBN 10.Noslēguma jautājumi. Pieņemšana ekspluatācijā                  
Apliecinājuma kartes būvniecības procesa ietvarā

162.1 Ja būvniecības ierosinātājs ir novērsis visus šo noteikumu 162. punktā minētajā lēmumā 

norādītos trūkumus, institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, izdara būvniecības informācijas 

sistēmā atzīmi par būvdarbu pabeigšanu, bet nojaukšanas gadījumā izdod izziņu par ēkas neesību, 

kurā ietver būvniecības ierosinātāja norādīto informāciju, kā arī atlikto būvdarbu apjomus un to 

izpildes termiņus.

162.2 Ja ēku vai tās daļu pieņem ekspluatācijā vai ja ēka nojaukta ziemā un saskaņā ar būvniecības 

ieceri paredzēta teritorijas labiekārtošana, apzaļumošana, koku un krūmu stādīšana, piebrauktuvju 

un ietvju seguma virsslāņa uzklāšana, tad minētos darbus var veikt tiem labvēlīgā sezonā, bet tie 

jāpabeidz ne vēlāk kā līdz attiecīgā gada 1. jūnijam.

162.3 Saskaņā ar šo noteikumu 162.2 punktu atlikto darbu pabeigšanu noteiktajos termiņos kontrolē 

institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas. Būvdarbu veicējs atliktos būvdarbus veic noteiktajos 

termiņos un apjomā, ja ar būvniecības ierosinātāju nav vienošanās par citu kārtību.

https://likumi.lv/ta/id/269164#p162
https://likumi.lv/ta/id/269164#p162_2


Termiņi Apliecinājuma kartes II daļas pieņemšanai ekspluatācijā

ĒBN 160. Institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, 10 darbdienu laikā pēc šo 

noteikumu 157.punktā minēto dokumentu saņemšanas pārbauda patvaļīgas būvniecības esību un 

izdara būvniecības informācijas sistēmā atzīmi par būvdarbu pabeigšanu, bet nojaukšanas gadījumā 

izdod izziņu par ēkas neesību, kurā ietver būvniecības ierosinātāja norādīto informāciju, kā arī atlikto 

būvdarbu apjomus un to izpildes termiņus.

https://likumi.lv/ta/id/269164#p157


ĒBN 10. Noslēguma jautājumi. Pieņemšana ekspluatācijā                  
Apliecinājuma kartes būvniecības procesa ietvarā

ĒBN 5.pielikums. Apliecinājuma karte.

I. Ziņas par būvniecības ieceri. (Daļa svītrota no 01.03.2022.).

II. Ziņas par būvdarbu pabeigšanu: 1.

Vispārīgās ziņas:

1.1. būvniecības ierosinātājs:

1.1.1. fiziskās personas vārds, uzvārds vai juridiskās personas nosaukums;

1.1.2. fiziskās personas personas kods vai juridiskās personas reģistrācijas numurs;

1.1.3. fiziskās personas dzīvesvieta vai juridiskās personas juridiskā adrese;

1.1.4. kontaktinformācija – tālruņa numurs, elektroniskā pasta adrese;

1.2. būvniecības lietas numurs.

2. Būvdarbu garantijas termiņš.

3. Pievienojamie dokumenti, ja tādi ir nepieciešami:

3.1. dokumenta veids;

3.2. dokumenta nosaukums.

https://likumi.lv/ta/id/269164-eku-buvnoteikumi/redakcijas-datums/2022/03/01


Būvniecības ieceres iesniegums

ĒBN  7.3 Pārējos gadījumos, kas nav minēti šo noteikumu 7., 7.1 un 7.2 punktā, izstrādā  

būvprojektu minimālā sastāvā un saņem būvatļauju.
( 7. Būvniecības ieceres dokumenti nav nepieciešami:..

7.1 Paziņojumu par būvniecību (1.1 pielikums) izmanto, ja paredzēta:

7.2 Paskaidrojuma rakstu izmanto, ja paredzēta:..) 

ĒBN 46. Saņemot būvniecības ieceres iesniegumu un šajos noteikumos norādītos dokumentus 

un informāciju, institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, Būvniecības likuma 12. panta ceturtajā 

daļā noteiktajos termiņos izskata būvniecības ieceres atbilstību normatīvajiem aktiem un pieņem 

lēmumu atbilstoši Būvniecības likuma 14. panta trešajai daļai.

https://likumi.lv/ta/id/269164#p7
https://likumi.lv/ta/id/269164#p7_1
https://likumi.lv/ta/id/269164#p7_2
https://likumi.lv/ta/id/269164#piel1_1
https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums#p12
https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums#p14


36

Termiņi būvatļaujas izdošanai,  izmaiņām būvatļaujā 

Būvniecības likums, 12.pants, daļa  (4) Atkarībā no būvniecības ieceres būvvalde pieņem 

lēmumu šādos termiņos:

1) viena mēneša laikā — par šā likuma 14.panta trešās daļas 1.punktā minēto jautājumu  

(būvatļaujas izdošanu, atteikumu izdot būvatļauju vai būvniecības ieceres publisku apspriešanu);

21) 14 dienu laikā — par šā likuma 16.panta 2.2 daļā un 17.panta 2.1 daļā minēto jautājumu, kā arī 

par izmaiņām būvatļaujā gadījumos, kad mainās būvatļaujas adresāts, būvdarbu vadītājs, 

būvuzraugs vai autoruzraugs; (22) Izmaiņas būves novietojumā, būvapjomā un fasādes risinājumā 

pieļaujamas pēc to saskaņošanas ar būvvaldi vai institūciju, kura pilda būvvaldes funkcijas. Ar 

izmaiņām var paredzēt arī būvprojektā neparedzētus pirmās vai otrās grupas inženierbūvju, pirmās 

grupas ēkas vai otrās grupas palīgēkas būvdarbus; (21) Izmaiņas būvdarbos ir pieļaujamas, ievērojot 

šā likuma 16. pantā noteikto kārtību. 

12.pants, daļa (5) Būvvalde atzīmi par projektēšanas nosacījumu izpildi būvniecības informācijas 

sistēmā izdara 15 darba dienu laikā, bet atzīmi par būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi —

piecu darba dienu laikā no dienas, kad būvniecības informācijas sistēmā iesniegti dati, kas apliecina 

visu attiecīgo nosacījumu izpildi.

https://likumi.lv/ta/id/258572#p14
https://likumi.lv/ta/id/258572#p16
https://likumi.lv/ta/id/258572#p17
https://likumi.lv/ta/id/258572#p16


37

Būvatļaujas izdošana.                                                                                                        

ĒBN 47. Institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, pieņemot lēmumu par būvniecības ieceres 

akceptu saskaņā ar Būvniecības likuma 14. panta trešās daļas 1. punktu, izdod būvatļauju, kurā ietver 

būvniecības iesnieguma 1.1.1., 1.1.2., 1.2., 1.3., 1.4., 2.1., 2.2., 2.3., 2.4., 2.5., 2.7., 2.8.1., 2.8.2., 

2.8.3., 2.8.4., 2.8.5., 2.8.6. apakšpunktā, 3. un 5. punktā norādīto informāciju par būvniecības ieceri, 

kā arī būvatļaujas nosacījumus un to izpildes termiņus.

ĒBN 48. Institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, Būvniecības likuma 14. panta trešās daļas 2. 

punktā noteiktajā gadījumā izdara atzīmi būvniecības informācijas sistēmā par būvniecības ieceres 

akceptu. Būvniecības ieceres realizācijas termiņš ir pieci gadi, ko skaita no dienas, kad pieņemts 

lēmums par būvniecības ieceres akceptu. Ja paredzēta ēkas konservācija, paskaidrojuma rakstā 

realizācijas termiņu nosaka, ņemot vērā attiecīgās pašvaldības lēmumu par ēkas konservāciju (ja tāds 

ir pieņemts).

ĒBN 49. Pēc tam kad institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, atbilstoši šo 

noteikumu 48.punktam izdarījusi atzīmi būvniecības informācijas sistēmā, būvniecības ierosinātājs 

līdz būvdarbu uzsākšanai iesniedz minētajā institūcijā būvdarbu uzsākšanai nepieciešamos 

dokumentus un informāciju.

https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums#p14
https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums#p14
https://likumi.lv/ta/id/269164#p48


38

Būvatļaujas saturs

ĒBN 54. Būvatļaujā iekļauj:

54.1. projektēšanas nosacījumus,..

54.2. būvdarbu uzsākšanas nosacījumus, ietverot:

54.2.1. iesniedzamo informāciju par atbildīgajiem būvspeciālistiem (vārds, uzvārds, sertifikāta 

numurs un darbības sfēra, būvdarbu veicēja nosaukums un būvkomersanta reģistrācijas numurs, 

būvdarbu līguma, būvuzraudzības un autoruzraudzības līguma datums un numurs, līguma 

darbības termiņš (datums no–līdz) un līguma summa (euro));54.2.2. prasības būvdarbu procesa 

fiksēšanai nepieciešamajiem dokumentiem (būvuzraudzības plāns, ja tiek veikta būvuzraudzība);

54.2.3. prasību iesniegt būvdarbu veicēja civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas un atbildīgo 

būvspeciālistu profesionālās civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas polises;                                        

54.2.5. prasību iesniegt citus dokumentus, ja to paredz normatīvie akti;

54.3. termiņus būvatļaujas nosacījumu izpildei.

ĒBN 56. Būvatļaujā iekļautie nosacījumi būvdarbu uzsākšanai izpildāmi piecu gadu laikā no dienas, 
kad būvniecības informācijas sistēmā izdarīta atzīme par projektēšanas nosacījumu izpildi.



39

ĒBN  7. Būvdarbi

ĒBN 92.1 Būvniecības ierosinātājs saņem ar būvdarbu veikšanu saistītās atļaujas, kā arī atbilstoši 
normatīvajiem aktiem darba aizsardzības jomā norīko vienu vai vairākus darba aizsardzības 
koordinatorus, ja būvdarbus veiks vairāk nekā viens būvdarbu veicējs.

ĒBN 93. Ja ir izpildīti būvatļaujā iekļautie būvdarbu uzsākšanas nosacījumi un būvniecības 
ierosinātājs iesniedzis institūcijā, kura pilda būvvaldes funkcijas, nepieciešamos dokumentus un 
informāciju, minētā institūcija Būvniecības likuma 12. panta piektajā daļā noteiktajā termiņā:

93.1. izdara atzīmi būvatļaujā par būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi;

93.3. būvatļaujā atbilstoši vispārīgajiem būvnoteikumiem norāda maksimālo būvdarbu veikšanas 
ilgumu, līdz kuram iespējams pagarināt būvatļauju (būvdarbu veikšanu) un līdz kuram ēka būtu 
nododama ekspluatācijā;

93.4. būvatļaujā norāda būvdarbu veicēju un pieaicinātos būvspeciālistus.

ĒBN 93.1 Ja būvniecības ieceres dokumentācijā būvniecība vai nodošana ekspluatācijā ir plānota pa 

būves kārtām, būvniecības ierosinātājs iesniedz būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildei 

nepieciešamos dokumentus un informāciju atsevišķi par katru būves kārtu, tai skaitā norādot 

konkrētus realizējamos objektus (objekta kadastra apzīmējumu, ja tāds ir piešķirts).

https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums#p12


40

ĒBN  7. Būvdarbi

ĒBN 98. Ja būvdarbu laikā rodas nepieciešamība paredzēt citādus risinājumus, nekā tas paredzēts 

būvprojektā, to īstenošana pieļaujama pēc būvprojekta izmaiņu veikšanas, ja tie attiecas 

uz Būvniecības likuma 17.panta 2.1 daļā vai vispārīgajos būvnoteikumos noteiktajiem 

gadījumiem. Būvniecības likuma 17.panta 2.1 daļā minētajos gadījumos izmainītās būvprojekta daļas 

ar skaidrojošu aprakstu par veicamajām izmaiņām un dokumentus, kas pamato izmaiņu 

nepieciešamību, kā arī nepieciešamos saskaņojumus, iesniedz saskaņošanai institūcijā, kura pilda 

būvvaldes funkcijas. Ja izmaiņas būvprojektā paredz sadalījumu būves kārtās, veic izmaiņas 

būvdarbu uzsākšanas nosacījumos, norādot katrai būves kārtai konkrētus realizējamos objektus 

(objekta kadastra apzīmējumu, ja tāds ir piešķirts), būvdarbu veicēju un atbildīgos būvspeciālistus.

https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums#p17
https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums#p17


41

ĒBN  7. Būvdarbi

ĒBN 99. Būvdarbu laikā var mainīt būvdarbu veicēju un pieaicināto būvspeciālistu, ja institūcijā, kura 
pilda būvvaldes funkcijas, iesniedz informāciju par jaunā būvdarbu veicēja civiltiesiskās atbildības 
obligāto apdrošināšanu (apdrošināšanas polises izdevējs, datums, numurs un darbības termiņš) vai 
informāciju par jauno būvspeciālistu (vārds, uzvārds, sertifikāta numurs un darbības sfēra, būvdarbu 
veicēja nosaukums un būvkomersanta reģistrācijas numurs, būvdarbu līguma un būvuzraudzības 
līguma datums un numurs, līguma darbības termiņš (datums no–līdz) un līguma summa (euro)) un 
viņa profesionālās civiltiesiskās atbildības apdrošināšanu (apdrošināšanas polises izdevējs, datums, 
numurs un darbības termiņš). Jaunais būvdarbu veicējs vai pieaicinātais būvspeciālists ir tiesīgs 
uzsākt pienākumu izpildi būvlaukumā pēc attiecīgu izmaiņu veikšanas būvniecības informācijas 
sistēmā.

ĒBN 99.1 Ja būvdarbu laikā būvdarbu veicējam mainās civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas 
polises termiņš, būvniecības ierosinātājs institūcijā, kura pilda būvvaldes funkcijas, iesniedz 
informāciju, norādot jaunās polises izdevēju, datumu, numuru un polises darbības termiņu.



42

Būvatļaujā norāda vienu atbildīgo būvdarbu vadītāju.

Atbildīgos būvdarbu vadītājus galvenais būvdarbu veicējs var secīgi mainīt, tomēr Ministru kabineta 

2014.gada 19.augusta noteikumu Nr.500 “Vispārīgie būvnoteikumi” 2.3. un 2.15.apakšpunkts un 

95.punkts nepieļauj, ka objektā vienlaicīgi (konkrētajā laika posmā) ir vairāki atbildīgie būvdarbu vadītāji. 

Regulējums ir vērsts uz to, lai konkrētā objektā konkrētā laikā posmā būtu nozīmēts viens atbildīgais 

būvdarbu vadītājs, kurš atbild kopumā par attiecīgajā laika posmā veiktajiem būvdarbiem un būvdarbu 

kvalitāti. Atbilstoši Vispārīgo būvnoteikumu 2.3.apakšpunktā dotajam termina skaidrojumam būvdarbu 

vadītājs ir būvspeciālists, kuru ieceļ galvenais būvdarbu veicējs vai atsevišķo būvdarbu veicējs un kura 

pienākums ir nodrošināt būvdarbu kvalitatīvu izpildi atbilstoši būvprojektam, kā arī ievērot citus 

būvniecību reglamentējošos normatīvos aktus un būvizstrādājumu izmantošanai noteiktās tehnoloģijas.

Būvdarbu veikšanas procesā pieļaujama secīga vairāku atbildīgu būvdarbu vadītāju darbošanās, ja 

izmaiņas atbilstoši tiek reģistrētas būvvaldē. Var rasties gadījumi, kad nozīmētais atbildīgais būvdarbu 

vadītājs objektīvu vai subjektīvu iemeslu dēļ nevar turpināt pildīt atbildīgā būvdarbu vadītāja 

profesionālos pienākumus un būvdarbu veicējs ieceļ citu atbildīgo būvdarbu vadītāju. Normatīvais 

regulējums nošķir katra atbildīgā būvdarbu vadītāja atbildību, proti, katrs no viņiem atbild par saviem 

kontrolētajiem būvdarbiem un saistībā ar tiem veiktajām darbībām un pieņemtajiem lēmumiem. 

Atbildīgais būvdarbu vadītājs neatbild par tādiem būvniecības ieceres īstenošanai veiktajiem 

būvdarbiem, kurus vadīja iepriekš ieceltais atbildīgais būvdarbu vadītājs.



43

ĒBN  7.1. Būvdarbu organizēšana

ĒBN 101.punkts.  Būvdarbu sagatavošanu un būvdarbus var veikt būvdarbu veicējs vai šajos noteikumos 

noteiktajos gadījumos – būvētājs.

Būvniecības likums, 1.pants:                                                                                                 

6) būvniecības ierosinātājs — persona, kas vispārīgajos būvnoteikumos noteiktajā kārtībā var ierosināt vai 

ir ierosinājusi būvniecību, vai šīs personas tiesību pārņēmējs;                                                              

18) būvdarbu veicējs — būvkomersants, kas veic būvdarbus savām vajadzībām vai pamatojoties uz 

rakstveida līgumu ar būvniecības ierosinātāju vai citu personu, vai būvētājs;                                   

19) būvētājs — fiziskā persona, zemnieku vai zvejnieku saimniecība — zemes vai būves īpašnieks vai 

tiesiskais valdītājs —, kas speciālajos būvnoteikumos noteiktajos gadījumos savām vajadzībām pats 

organizē būvdarbus un piedalās tajos, vai — Aizsardzības ministrijas valdījumā esošajos īpašumos 

speciālajos būvnoteikumos noteiktajos gadījumos — ārvalsts bruņoto spēku vienība vai tās uzņēmējs, kas 

saskaņā ar starptautisku līgumu uzturas Latvijas Republikā, vai Nacionālie bruņotie spēki.

20) autoruzraudzības veicējs — būvspeciālists vai būvkomersants, kas noslēdzis rakstveida līgumu par 

autoruzraudzību vai pēc savas izvēles veic autoruzraudzību;

21) būvuzraudzības veicējs — būvspeciālists, kas veic būvuzraudzību, pamatojoties uz rakstveida līgumu 

ar būvniecības ierosinātāju vai pamatojoties uz būvniecības ierosinātāja (darba devēja) rīkojumu 

būvnoteikumos noteiktajos gadījumos, vai būvkomersants, kas veic būvuzraudzību, pamatojoties uz 

rakstveida līgumu ar būvniecības ierosinātāju.



44

ĒBN  7.1. Būvdarbu organizēšana

ĒBN 101.  Būvdarbu sagatavošanu un būvdarbus var veikt būvdarbu veicējs vai šajos noteikumos 

noteiktajos gadījumos – būvētājs.

Vispārīgie būvnoteikumi.                                                                                                     

2.4. būvdarbu veicējs – būvkomersants, kurš veic būvdarbus, pamatojoties uz noslēgto līgumu ar 

būvniecības ierosinātāju, vai būvētājs;                                                                                      

2.8. būvētājs – fiziska persona – zemes vai būves īpašnieks Būvniecības likuma izpratnē, kas 

speciālajos būvnoteikumos noteiktajos gadījumos savām vajadzībām pats organizē būvdarbus, 

piedalās tajos un uzņemas būvdarbu vadītāja pienākumus. 

ĒBN 103. Pēc tam kad institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, būvniecības informācijas sistēmā ir 

izdarījusi atzīmi par būvdarbu nosacījumu izpildi, būvdarbu veicējam un atbildīgajiem būvspeciālistiem

būvniecības informācijas sistēmā ir pieejams būvdarbu žurnāls un nepieciešamā būvniecības ieceres 

dokumentācija.

https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums


45

ĒBN  7.1. Būvdarbu organizēšana

ĒBN  104. Būvdarbu veicējs atbilstoši normatīvajiem aktiem darba aizsardzības jomā nodarbina vienu 

vai vairākus darba aizsardzības speciālistus vai piesaista kompetento speciālistu vai institūciju.

ĒBN 106.punkts. Ja būvdarbus veic būvētājs, viņš uzņemas būvdarbu veicēja vai atbildīgā būvdarbu 

vadītāja pienākumus.

ĒBN 107.punkts. Būvētājam būvdarbu veikšanai nav nepieciešamas patstāvīgas prakses tiesības 

arhitektūras vai būvniecības jomā, ja:

107.1. būvētājs savām vajadzībām būvē, novieto, pārbūvē, atjauno, konservē vai nojauc pirmās   

grupas ēku vai tās daļu vai otrās grupas viena dzīvokļa dzīvojamo ēku vai tās daļu un palīgēkas, kā 

arī lauku saimniecības nedzīvojamās ēkas, kas nav augstāks par diviem stāviem un kuru apbūves 

laukums nav lielāks par 400 m2 un būvtilpums – par 2000 m3;

107.2. būvētājs savām vajadzībām veic vienkāršotu atjaunošanu vai vienkāršotu pārbūvi, izņemot 

minētos būvdarbus publiskā ēkā vai publiskās ēkas daļā (telpu grupā);

107.3. būvētājs savai pirmās grupas ēkai vai tās daļai vai otrās grupas viena dzīvokļa dzīvojamai 

ēkai vai tās daļai un palīgēkām, kā arī lauku saimniecības nedzīvojamai ēkai veic atjaunošanu.



46

ĒBN  7.2. Būvdarbu sagatavošana

ĒBN 108. Būvdarbu sagatavošana uzsākama tikai pēc tam, kad saņemtā būvatļauja kļuvusi 

neapstrīdama un izpildīti būvatļaujā ietvertie nosacījumi, bet paskaidrojuma raksta gadījumā, – kad 

institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, būvniecības informācijas sistēmā ir izdarījusi atzīmi par 

būvdarbu nosacījumu izpildi.

ĒBN 109. Būvdarbu sagatavošanas procesā veicami nepieciešamie organizatoriskie pasākumi, kā arī 

darbi būvlaukumā un ārpus tā, lai nodrošinātu būvdarbu sekmīgu norisi un visu būvdarbu dalībnieku 

saskaņotu darbību.

ĒBN 110. Būvdarbu veicējs, izskatot būvniecības ieceres dokumentāciju, pārliecinās par papildu –

detalizētāku – rasējumu nepieciešamību. Ja būvdarbu veicējs nav pieprasījis papildu – detalizētāku –

rasējumu izstrādi vai pats nav tos izstrādājis, būvdarbu veicējs ir atbildīgs par iespējamām sekām. 

Detalizētākus rasējumus var izstrādāt arī būvdarbu gaitā, un tie pievienojami būvniecības informācijas 

sistēmā un saskaņojami ar būvprojekta izstrādātāju un būvniecības ierosinātāju.



47

ĒBN  7.2. Būvdarbu sagatavošana

ĒBN 111. Kad nospraustas galvenās būvasis, bet būvdarbi vēl nav uzsākti, galvenais būvdarbu 

veicējs veic visus būvniecības ieceres teritorijas aizsardzības darbus pret nelabvēlīgām dabas un 

ģeoloģiskām parādībām (piemēram, applūšanu, noslīdeņiem), kas paredzēti šo noteikumu 114. 

punktā minētajā darbu veikšanas projektā. Galveno būvasu nospraušanas aktu būvniecības 

ierosinātājs septiņu dienu laikā pēc tā parakstīšanas iesniedz institūcijā, kura pilda būvvaldes 

funkcijas.

ĒBN  112. Pirms būvdarbu uzsākšanas esošos apbūves apstākļos galvenais būvdarbu veicējs iezīmē 

un norobežo bīstamās zonas, nosprauž esošos pazemes inženiertīklus un citu būvju asis vai iezīmē 

to robežas, kā arī nodrošina transportam un gājējiem drošu pārvietošanos un pieeju esošajām ēkām 

un infrastruktūras objektiem. Minētie pasākumi darbu veikšanas projektā saskaņojami ar skarto 

inženiertīklu un ēku īpašniekiem.

https://likumi.lv/ta/id/269164#p114


48

ĒBN  7.3. Būvdarbu veikšanas dokumentācija

ĒBN 113. Būvdarbi organizējami un veicami saskaņā ar būvniecības ieceres dokumentāciju, tai skaitā 

būvprojektu un tā sastāvā esošo darbu organizēšanas projektu, kā arī darbu veikšanas projektu.

ĒBN 114. Pirms attiecīgo būvdarbu uzsākšanas darbu veikšanas projektu, pamatojoties uz akceptēto 

būvniecības ieceres dokumentāciju, izstrādā galvenais būvdarbu veicējs, bet atsevišķiem un 

speciāliem darbu veidiem – atsevišķu būvdarbu veicēji. Izstrādājot darbu veikšanas projektu, ievēro 

darbu organizēšanas projektā vai darbu organizēšanas shēmā norādīto. Darbu veikšanas projekta 

detalizācijas pakāpi nosaka tā izstrādātājs atkarībā no veicamo darbu specifikas un apjoma. Ja darbu 

veikšanas projektu izstrādā atsevišķu būvdarbu veicējs, minētais projekts saskaņojams ar galveno 

būvdarbu veicēju.

ĒBN 114.3 Darbu veikšanas projektu var neizstrādāt, ja būvdarbus veic būvētājs.

ĒBN 118. Darbu veikšanas projektu pievieno būvniecības informācijas sistēmā.



49

ĒBN  7.3. Būvdarbu veikšanas dokumentācija

ĒBN 120. Būvdarbu žurnālu neaizpilda šo noteikumu 107.punktā minētajos gadījumos, kā arī veicot 

vienkāršotu atjaunošanu, sezonas ēkas jaunu būvniecību vai novietošanu un lietošanas veida maiņu 

bez pārbūves. (punkts 107. Būvētājam būvdarbu veikšanai nav nepieciešamas patstāvīgas prakses 

tiesības arhitektūras vai būvniecības jomā, …)

ĒBN 121. Ierakstus būvdarbu žurnālā katru darba dienu veic būvdarbu vadītājs, un tiem jāraksturo 

faktiskā situācija būvlaukumā. Būvuzrauga un autoruzrauga būvdarbu žurnālā izteiktie iebildumi vai 

norādījumi ir uzskatāmi par izpildītiem, ja būvuzraugs vai autoruzraugs veicis attiecīgu atzīmi 

būvdarbu žurnālā. Ierakstus būvdarbu žurnālā par saviem veiktajiem darbiem veic arī atsevišķu 

būvdarbu veicēju būvdarbu vadītāji.

https://likumi.lv/ta/id/269164#p107


50

Būvdarbu veikšanas dokumentācija                                               
neizmantojot būvniecības informācijas sistēmu

ĒBN 233. Ja saskaņā ar Būvniecības likuma pārejas noteikumu 22.punktu būvniecības process noris, 

neizmantojot būvniecības informācijas sistēmu, tad ievēro Būvniecības likumu un šajos noteikumos 

minēto kārtību un termiņus, bet:

233.1. būvniecības ieceres dokumentāciju (izņemot būvniecības iesniegumu) papīra dokumentu 

formā izstrādā trijos eksemplāros, Būvniecības likuma 6.1 panta pirmās daļas 1. punktā minētajos 

gadījumos – četros eksemplāros, bet elektroniski – vienā eksemplārā. Ja būvniecības ierosinātājs 

pats izstrādā būvniecības ieceres dokumentāciju papīra dokumentu formā, to sagatavo divos 

eksemplāros. Trešo personu saskaņojumu var noformēt uz būvprojekta ģenerālplāna, arī 

saskaņojumu par atkāpēm no tehnisko noteikumu prasībām var noformēt uz būvprojekta 

ģenerālplāna. Visus eksemplārus iesniedz izskatīšanai institūcijā, kura pilda būvvaldes funkcijas;

233.2. būvprojekta ekspertīzi, ja tāda nepieciešama, pievieno būvprojekta dokumentācijai;

233.3. būvdarbu žurnālu iesniedz reģistrācijai institūcijā, kura pilda būvvaldes funkcijas, būvdarbu 

uzsākšanas nosacījumu izpildei.

https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/269164#p22
https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums#p6_1


51

Būvdarbu veikšanas dokumentācija                                               
neizmantojot būvniecības informācijas sistēmu

ĒBN 233.4. pirms būvdarbu uzsākšanas būvniecības ierosinātājs izsniedz būvdarbu veicējam, bet 
būvdarbu veicējs – katram atsevišķu būvdarbu veicējam akceptētu paskaidrojuma rakstu vai 
būvatļauju ar atzīmi par būvdarbu uzsākšanai izvirzīto nosacījumu izpildi un nepieciešamo 
būvniecības ieceres dokumentāciju;

ĒBN  233.6. būvdarbu žurnālu aizpilda atbilstoši vispārīgajos būvnoteikumos noteiktajam būvdarbu 
žurnāla saturam;

ĒBN  233.7. pabeigtos nozīmīgo konstrukciju elementus un segtos darbus, kā arī izbūvētās 
ugunsdrošībai nozīmīgas inženiertehniskās sistēmas (ārējā un iekšējā ugunsdzēsības ūdensapgādes 
sistēma, automātiskā un neautomātiskā ugunsaizsardzības sistēma) pieņem ekspluatācijā, sastādot 
pieņemšanas aktu (11., 12. un 13. pielikums), ko paraksta atbildīgais būvdarbu vadītājs, būvuzraugs 
(ja veikta būvuzraudzība) un autoruzraugs (ja to paredz autoruzraudzības līgums). Pieņemšanas 
aktam pievieno šo noteikumu 127.2 punktā minētos dokumentus.

https://likumi.lv/ta/id/269164#p127_2


52

ĒBN 7.4. Būvdarbu veikšana un kvalitātes kontrole

ĒBN 122. Par darba aizsardzību būvlaukumā atbilstoši kompetencei atbildīgs ir galvenā būvdarbu 

veicēja atbildīgais būvdarbu vadītājs, bet par atsevišķiem darbu veidiem – atsevišķu būvdarbu veicēju 

atbildīgie būvdarbu vadītāji. Atbildīgais būvdarbu vadītājs ievēro darba aizsardzības koordinatora 

norādījumus.

ĒBN  124. Par būvdarbu kvalitāti ir atbildīgs būvdarbu veicējs. Būvdarbu kvalitāte nedrīkst būt zemāka 

par Latvijas būvnormatīvos un attiecīgajos standartos, apbūves noteikumos un citos normatīvajos 

aktos vai būvdarbu līgumā noteiktajiem būvdarbu kvalitātes rādītājiem.

ĒBN  125. Būvdarbu kvalitātes kontroles sistēmu katrs uzņēmums izstrādā atbilstoši savam profilam, 

veicamo darbu veidam un apjomam.

ĒBN 126. Darbus, kuru pārbaude pēc pilnīgas būvdarbu pabeigšanas nav iespējama, pieņem uzreiz 

pēc to izpildes, sastādot segto darbu pieņemšanas aktu.

ĒBN 127. Pabeigtos nozīmīgo konstrukciju elementus un segtos darbus, kā arī izbūvētās 

ugunsdrošībai nozīmīgas inženiertehniskās sistēmas (ārējā un iekšējā ugunsdzēsības ūdensapgādes 

sistēma, automātiskā un neautomātiskā ugunsaizsardzības sistēma) pieņem ekspluatācijā, sastādot 

pieņemšanas aktu.



53

ĒBN 7.4. Būvdarbu veikšana un kvalitātes kontrole

ĒBN 127.1 Nozīmīgo konstrukciju, segto darbu un ugunsdrošībai nozīmīgas inženiertehniskās 

sistēmas pieņemšanas aktu veido būvniecības informācijas sistēmā no būvdarbu žurnālā veiktajiem 

ierakstiem par izpildītajiem speciālajiem un ikdienas būvdarbiem un to apstiprina atbildīgais būvdarbu 

vadītājs, būvuzraugs (ja veikta būvuzraudzība) un autoruzraugs (ja to paredz autoruzraudzības 

līgums).

ĒBN 127.2 Atbilstoši veiktajiem būvdarbiem nozīmīgo konstrukciju, segto darbu un ugunsdrošībai 

nozīmīgas inženiertehniskās sistēmas pieņemšanas aktam būvniecības informācijas sistēmā pievieno 

šādus dokumentus (ja tie nav pievienoti būvdarbu žurnālam):

127.2 1. segto darbu un nozīmīgo konstrukciju pieņemšanas aktam –būvizstrādājumu atbilstību 

apliecinošu dokumentāciju, tehnisko pasi, instrukciju vai cita veida kvalitāti apliecinošus 

dokumentus;

127.2 2. ugunsdrošībai nozīmīgas inženiertehniskās sistēmas pieņemšanas aktam – sistēmas 

iekārtu, ierīču tehniskās pases vai būvizstrādājumu atbilstību apliecinošu dokumentāciju, sistēmas 

ekspluatācijas dokumentāciju (instrukciju) vai citu tehnisko dokumentāciju, kas raksturo sistēmu un 

tās darbības parametrus.



ĒBN 7.4. Būvdarbu veikšana un kvalitātes kontrole

ĒBN 128. Nav pieļaujama būvdarbu turpināšana, ja būvdarbu veicēja pārstāvji un būvuzraugs (ja 

būvniecībai tiek veikta būvuzraudzība) nav būvniecības informācijas sistēmā izveidojuši un 

apstiprinājuši iepriekšējo segto darbu pieņemšanas aktu. Ja būvuzraugs vai autoruzraugs konstatē 

veikto darbu neatbilstību būvniecības ieceres dokumentācijai vai būvdarbu tehnoloģijas prasībām, 

turpmākie darbi jāpārtrauc un jāveic attiecīgs ieraksts būvdarbu žurnālā, norādot izpildes termiņu. 

Darbus var turpināt tikai tad, kad visas šajā punktā minētās personas ir apstiprinājušas attiecīgo 

segto darbu pieņemšanas aktu.

ĒBN 129. Ja būvniecības gaitā veidojas pārtraukums, kura laikā iespējami ar aktu pieņemto segto 

darbu bojājumi, pirms darbu atsākšanas veicama atkārtota iepriekš veikto segto darbu kvalitātes 

pārbaude un sastādāms attiecīgs akts.

ĒBN 132. Ja būvdarbi notiek publiskā ēkā, kura vienlaikus tiek arī ekspluatēta, būvdarbu veikšanas 

laiks saskaņojams ar ēkas īpašnieku un par to informējami ēkas lietotāji.

ĒBN 134. Institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, var pieprasīt pēc pamatu izbūves iesniegt 

pamatu izpildmērījuma plānu, ja tai rodas pamatotas šaubas, ka plānotais objekts tiek būvēts, 

pārsniedzot normatīvajos aktos noteikto attālumu no kaimiņu zemes gabala robežas (ēkas) vai 

būvniecības ieceres dokumentācijā saskaņoto attālumu, kā arī strīda gadījumā.



ĒBN 7.5. Vides aizsardzības nosacījumi

ĒBN 135. Būvdarbi organizējami un veicami tā, lai kaitējums videi būtu iespējami mazāks. Vides un 

dabas resursu aizsardzības, sanitārajās un drošības aizsargjoslās būvdarbi organizējami un veicami, 

ievērojot tiesību aktos noteiktos ierobežojumus un prasības.

ĒBN 136. Būvniecībā radušos atkritumus apsaimnieko atbilstoši normatīvajiem aktiem atkritumu 

apsaimniekošanas jomā.

ĒBN 137. Pirms zemes darbu uzsākšanas, kā arī veicot planēšanas darbus būvlaukumā, derīgo 

augsnes kārtu noņem un nebojātu uzglabā turpmākai izmantošanai.

139. Nav pieļaujama ūdens (arī attīrīta) novadīšana no būvlaukuma pašteces ceļā un nesagatavotās 

gultnēs. Ūdens atklātās novadīšanas veids un novadgrāvju sistēma jāparedz darbu veikšanas 

projektā.



ĒBN 8.2. Pieņemšana ekspluatācijā būvatļaujas būvniecības procesa ietvarā

ĒBN 163. Ēkas vai tās daļas pieņemšanu ekspluatācijā ierosina būvniecības ierosinātājs.                     

Pirms ierosina pieņemt ekspluatācijā ēku vai tās daļu, veic:

163.1. ēkas vai tās daļas, ārējo inženiertīklu, citu vienlaikus izbūvētu būvju horizontālās un vertikālās 

novietnes izpildmērījumus, bet atjaunošanas vai pārbūves gadījumā izpildmērījumus veic, ja 

mainījusies situācija apvidū;

163.2. ēkas vai telpu grupas kadastrālo uzmērīšanu;

163.3. ēkas energoefektivitātes sertifikāciju, ja to nosaka normatīvie akti ēku energoefektivitātes jomā.

ĒBN 164. Ēku vai tās daļu, ja ēka nav valsts aizsargājamais kultūras piemineklis un tai normatīvajos 

aktos epidemioloģiskās drošības jomā nav izvirzītas higiēnas prasības, būvniecības ierosinātājs var 

nodot ekspluatācijā arī tad, ja sanitārtehniskās telpas un virtuve nav aprīkotas ar attiecīgajām iekārtām 

un telpās (izņemot evakuācijas ceļu) nav veikta iekšējā apdare, izņemot šo noteikumu 184. 

punktā minēto gadījumu.

https://likumi.lv/ta/id/269164#p184


ĒBN 8.2. Pieņemšana ekspluatācijā būvatļaujas būvniecības procesa ietvarā

ĒBN 165. Pēc būvniecības ierosinātāja pieprasījuma institūcijas, kuras ir izdevušas tehniskos vai 

īpašos noteikumus, pārbauda un 10 darbdienu laikā pēc pieprasījuma saņemšanas atbilstoši 

kompetencei sniedz atzinumu par ēkas vai tās daļas gatavību ekspluatācijai, tās atbilstību 

tehniskajiem vai īpašajiem noteikumiem un normatīvo aktu prasībām. Nacionālā kultūras mantojuma 

pārvaldes atzinums ir nepieciešams, ja tas noteikts nekustamā valsts aizsargājamā kultūras 

pieminekļa pārveidošanas atļaujā. Veselības inspekcijas atzinums ir nepieciešams, ja nododamajai 

ēkai vai tās daļai normatīvajos aktos epidemioloģiskās drošības jomā ir izvirzītas higiēnas prasības.

ĒBN 166. Ja nodod ekspluatācijā trešās grupas ēku vai tās daļu, pēc būvniecības ierosinātāja 

pieprasījuma papildus šo noteikumu 165. punktā minētajām institūcijām 10 darbdienu laikā pēc 

pieprasījuma saņemšanas atzinumu atbilstoši kompetencei sniedz šādas institūcijas:

166.1. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests – par atbilstību ugunsdrošības prasībām;

166.2. Veselības inspekcija – par atbilstību higiēnas prasībām, kas noteiktas būvnormatīvos.

https://likumi.lv/ta/id/269164#p165


ĒBN 8.2. Pieņemšana ekspluatācijā būvatļaujas būvniecības procesa ietvarā

ĒBN 167. Ierosinot ēkas vai tās daļas pieņemšanu ekspluatācijā, būvniecības ierosinātājs 
institūcijā, kura pilda būvvaldes funkcijas, iesniedz apliecinājumu par ēkas vai tās daļas gatavību 
ekspluatācijai vai ēkas nojaukšanu (14. pielikums), kuram pievieno šādus dokumentus:

167.1. būvprojekta izmainītās daļas, ja attiecīgās izmaiņas būvdarbu veikšanas laikā pieļaujams 
veikt saskaņā ar vispārīgajiem būvnoteikumiem;
167.2. šo noteikumu 165. un 166. punktā minēto institūciju atzinumus;
167.3. tehnisko noteikumu izsniedzēju atzinumus par inženiertīklu gatavību ekspluatācijai;
167.4. izpildmērījumu plānu, tai skaitā vertikālo uzmērījumu;
167.5. būvdarbu žurnālu kopā ar būvdarbu izpildes dokumentāciju;
167.6. būvuzrauga pārskatu par būvuzraudzības plāna izpildi;
167.7. būvprojektā paredzēto tehnoloģisko iekārtu, speciālo sistēmu un iekārtu pārbaudes 
protokolus un pieņemšanas aktus, kā arī atbilstības apliecinājumus, ja to nepieciešamību nosaka 
normatīvie akti par iekārtu drošību un tie nav pievienoti būvdarbu žurnālam;
167.8. ēkas vai telpu grupas kadastrālās uzmērīšanas lietu;

167.9. ēkas energoefektivitātes pagaidu sertifikātu, kas izdots saskaņā ar normatīvajiem aktiem ēku 
energoefektivitātes jomā (atjaunošanas vai pārbūves gadījumā – ja veikti energoefektivitātes 
pasākumi);

167.10. skaņas izolācijas mērījumus – jaunbūvējamām daudzdzīvokļu dzīvojamām un publiskām 
ēkām.

https://likumi.lv/ta/id/269164#piel14
https://likumi.lv/ta/id/269164#p165
https://likumi.lv/ta/id/269164#p166


ĒBN 8.2. Pieņemšana ekspluatācijā būvatļaujas būvniecības procesa ietvarā

ĒBN 167.1 Apliecinājumu par ēkas vai tās daļas gatavību ekspluatācijai vai ēkas nojaukšanu 

būvniecības informācijas sistēmā apstiprina būvniecības ierosinātājs, būvdarbu veicējs (izņemot šo 

noteikumu 107.punktā noteiktajā gadījumā), atbildīgais būvdarbu vadītājs, būvuzraugs (ja veikta 

būvuzraudzība) un autoruzraugs (ja veikta autoruzraudzība).

(punkts 107. Būvētājam būvdarbu veikšanai nav nepieciešamas patstāvīgas prakses tiesības arhitektūras vai 

būvniecības jomā,…) 

ĒBN 168. Ja otrās grupas dzīvojamā ēka būvēta atbilstoši šo noteikumu 107.1. apakšpunktam, 

papildus šo noteikumu 167.punktā minētajiem dokumentiem institūcijā, kura pilda būvvaldes funkcijas, 

iesniedz:

168.1. elektroinstalācijas pārbaudes dokumentāciju;

168.2. apkures ierīces, iekārtas, dūmvadu un dabīgās ventilācijas kanālu tehniskā stāvokļa 

pārbaudes aktu.
(punkts 107.1. būvētājs savām vajadzībām būvē, novieto, pārbūvē, atjauno, konservē vai nojauc pirmās grupas 

ēku vai tās daļu vai otrās grupas viena dzīvokļa dzīvojamo ēku vai tās daļu un palīgēkas, kā arī lauku saimniecības 

nedzīvojamās ēkas, kas nav augstāks par diviem stāviem un kuru apbūves laukums nav lielāks par 400 m2 un 

būvtilpums – par 2000 m3.

https://likumi.lv/ta/id/269164#p107
https://likumi.lv/ta/id/269164#p107.1
https://likumi.lv/ta/id/269164#p167


ĒBN 8.2. Pieņemšana ekspluatācijā būvatļaujas būvniecības procesa ietvarā

ĒBN 171. Institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, pēc visu šo 

noteikumu 167. un 168.punktā minēto dokumentu saņemšanas, saskaņojot ar būvniecības 

ierosinātāju, nosaka ēkas vai tās daļas pieņemšanas termiņu, kas nav ilgāks par 10 darbdienām no 

dokumentu iesniegšanas dienas minētajā institūcijā.

ĒBN 172. Būvniecības ierosinātājs ēku vai tās daļu uzrāda institūcijai, kura pilda būvvaldes 

funkcijas. Būvniecības ierosinātājs pieaicina būvdarbu veicēju vai tā pilnvarotu pārstāvi, kas ir veicis 

attiecīgos būvdarbus. Būvdarbu veicēja atteikšanās piedalīties ēkas pieņemšanā nav pamats 

institūcijai, kura pilda būvvaldes funkcijas, nepieņemt ēku ekspluatācijā.

ĒBN 173. Institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, novērtē ēkas vai tās daļas gatavību 

ekspluatācijai, pamatojoties uz šo noteikumu 167. un 168.punktā minētajiem dokumentiem, 

būvniecības informācijas sistēmā pieejamo informāciju un dokumentiem (piemēram, būvdarbu 

žurnāls, pieņemšanas akti, atzinumi par ēkas vai tās daļas un inženiertīklu gatavību ekspluatācijai, 

ēkas energoefektivitātes pagaidu sertifikāts), kā arī atbilstību normatīvajiem aktiem būvniecības 

jomā un būvprojektam.

https://likumi.lv/ta/id/269164#p167
https://likumi.lv/ta/id/269164#p168
https://likumi.lv/ta/id/269164#p167
https://likumi.lv/ta/id/269164#p168


ĒBN 8.2. Pieņemšana ekspluatācijā būvatļaujas būvniecības procesa ietvarā

ĒBN 174. Ja ēkai vai tās daļai veikta būvuzraudzība, ēkas vai tās daļas pieņemšanā var piedalīties

būvuzraugs. Institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, var pieaicināt piedalīties pieņemšanā

būvprojekta izstrādātāju, ja viņš nav veicis autoruzraudzību. Būvuzrauga vai būvprojekta izstrādātāja

atteikšanās piedalīties ēkas pieņemšanā nav pamats institūcijai, kura pilda būvvaldes funkcijas,

nepieņemt ēku ekspluatācijā.

ĒBN 175. Institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, izdod aktu par ēkas vai tās daļas pieņemšanu

ekspluatācijā (turpmāk – akts). Aktā ietver apliecinājumā par ēkas vai tās daļas gatavību

ekspluatācijai vai ēkas nojaukšanu 1.1.1., 1.1.2., 1.2., 1.3. apakšpunktā, 3. un 5. punktā minēto

informāciju, kā arī norāda ziņas par objektu (adrese, kadastra apzīmējums, būves grupa, lietošanas

veids, būvi raksturojošie lielumi un būvizstrādājumi), būvdarbu garantijas termiņu, atlikto būvdarbu

apjomus un to izpildes termiņus.

https://likumi.lv/ta/id/269164#p1.1
https://likumi.lv/ta/id/269164#p1
https://likumi.lv/ta/id/269164#p1.1
https://likumi.lv/ta/id/269164#p2
https://likumi.lv/ta/id/269164#p1.2
https://likumi.lv/ta/id/269164#p1.3
https://likumi.lv/ta/id/269164#p3
https://likumi.lv/ta/id/269164#p5


ĒBN 8.2. Pieņemšana ekspluatācijā būvatļaujas būvniecības procesa ietvarā

ĒBN 176. Aktā norāda ar būvniecības ierosinātāju saskaņotu termiņu, kurā būvniecības ierosinātājs 

var prasīt, lai būvdarbu veicējs par saviem līdzekļiem novērš būvdarbu defektus, kas atklājušies pēc 

ēkas vai tās daļas nodošanas ekspluatācijā. Minimālais būvdarbu garantijas termiņš pēc akta 

izdošanas ir:

176.1. trīs gadi otrās grupas ēkām;

176.2. pieci gadi trešās grupas ēkām.                                                                                        

176.1 Par būvdarbu defektiem, kas radušies garantijas termiņa laikā, netiek uzskatīts būves 

dabiskais nolietojums, kā arī defekti, kas radušies ēkas nepareizas ekspluatācijas dēļ, ja būvdarbu 

veicējs pirms ēkas nodošanas ekspluatācijā ir nodevis būvniecības ierosinātājam ēkas 

ekspluatācijas instrukciju ar pilnīgu informāciju par ēkas ekspluatācijas prasībām.

ĒBN 176.2 Šo noteikumu 176.punktā minētais būvdarbu garantijas termiņš nav piemērojams 

iekārtām, kas tiek uzstādītas būvdarbu laikā. Iekārtu garantijas termiņu nosaka attiecīgās iekārtas 

ražotājs iekārtas tehniskajā dokumentācijā.

ĒBN 177. Ja, pamatojoties uz vienu būvprojektu un būvatļauju, ekspluatācijā tiek pieņemtas 

vairākas ēkas, ēkas tehniski ekonomiskos rādītājus norāda par katru ēku.

https://likumi.lv/ta/id/269164#p176


ĒBN 8.2. Pieņemšana ekspluatācijā būvatļaujas būvniecības procesa ietvarā

ĒBN 178. Institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, nav tiesīgs uzsākt ēkas vai tās daļas 

pieņemšanu ekspluatācijā, ja kāda no institūcijām atzinumā sniegusi negatīvu atzinumu par ēkas 

nodošanu ekspluatācijā vai būvniecības informācijas sistēmā nav pieejama attiecīgā informācija un 

dokumenti.

ĒBN 179. Ja ēka vai tās daļa netiek pieņemta ekspluatācijā, institūcija, kura pilda būvvaldes 

funkcijas, izsniedz būvniecības ierosinātājam pamatotu lēmumu. Lēmumā norāda konstatētās 

atkāpes no būvprojekta vai būvniecību reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem, termiņus, kā arī 

citus nosacījumus konstatēto nepilnību novēršanai.

ĒBN 180. Pēc šo noteikumu 179. punktā minētajā lēmumā norādīto trūkumu novēršanas 

būvniecības ierosinātājs atkārtoti uzaicina institūciju, kura pilda būvvaldes funkcijas, un uzrāda ēku 

vai tās daļu.

ĒBN 181. Ēka vai tās daļa ir uzskatāma par pieņemtu ekspluatācijā ar akta izdošanas dienu.

https://likumi.lv/ta/id/269164#p179


ĒBN 8.2. Pieņemšana ekspluatācijā būvatļaujas būvniecības procesa ietvarā

ĒBN 183. Būves kārtu var pieņemt ekspluatācijā, ja tās būvdarbi ir pilnīgi pabeigti un ir veikti visi 

attiecīgajai būves kārtai paredzētie ugunsdrošības, darba aizsardzības un vides aizsardzības 

pasākumi, kā arī izdarīts viss būvprojektā paredzētais, lai nodrošinātu vides pieejamību.

ĒBN 184. Otrās grupas viena vai divu dzīvokļu dzīvojamo ēku ir pieļaujams pieņemt ekspluatācijā, ja:

184.1. ir pilnīgi pabeigti vispārējie būvdarbi un inženiertīklu izbūve, veikta fasādes apdare un ir    

labiekārtota teritorija ielas pusē;

184.2. ir iekārtota vismaz viena dzīvojamā telpa, virtuve un sanitārais mezgls, kā arī sanitārās 

iekārtas ir pievienotas inženiertīkliem.

ĒBN 185. Jaunbūvējamo, pārbūvējamo un atjaunojamo ēku inženiertīklus, par kuru izbūvi izsniegta ar 

attiecīgo ēku vienota būvatļauja, atļauts pievienot ekspluatācijā esošiem inženiertīkliem un uzsākt to 

ekspluatāciju, pirms izdots akts par ēkas pieņemšanu ekspluatācijā, ja par attiecīgo inženiertīklu 

gatavību nodošanai ekspluatācijā atbilstoši būvprojektam un izpilddokumentācijai ir saņemti šo 

noteikumu 165.punktā minētie atzinumi.

https://likumi.lv/ta/id/269164#p165


ĒBN 8.2. Pieņemšana ekspluatācijā būvatļaujas būvniecības procesa ietvarā

ĒBN 186. Ja ēku vai tās daļu pieņem ekspluatācijā ziemā, teritorijas apzaļumošanu, piebrauktuvju, 

ietvju, saimniecības, rotaļu un sporta laukumu seguma virsslāņa uzklāšanu, kā arī fasādes fragmentu 

apdari var veikt minētajiem darbiem labvēlīgā sezonā, bet tie jāpabeidz līdz attiecīgā gada 1. jūnijam.

ĒBN 187. Kokus un krūmus stāda tuvākajā piemērotajā laikā.

188. Saskaņā ar šo noteikumu 186. un 187.punktu atliktos būvdarbus un to veikšanas termiņus 

institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, ieraksta aktā.

ĒBN 190. Jebkuru aktā minēto atlikto būvdarbu pabeigšanu noteiktajos termiņos kontrolē 

būvinspektors.

https://likumi.lv/ta/id/269164#p187


66

ĒBN 8.2. Pieņemšana ekspluatācijā būvatļaujas būvniecības procesa 
ietvarā

ĒBN 171. Institūcija, kura pilda būvvaldes funkcijas, pēc visu šo noteikumu 167. un 168.punktā minēto 

dokumentu saņemšanas, saskaņojot ar būvniecības ierosinātāju, nosaka ēkas vai tās daļas 

pieņemšanas termiņu, kas nav ilgāks par 10 darbdienām no dokumentu iesniegšanas dienas 

minētajā institūcijā.

https://likumi.lv/ta/id/269164#p167
https://likumi.lv/ta/id/269164#p168


ĒBN  14.pielikums. Apliecinājums par ēkas vai tās daļas gatavību 
ekspluatācijai vai ēkas nojaukšanu

ĒBN  14.pielikums. Apliecinājums par ēkas vai tās daļas gatavību ekspluatācijai vai ēkas 

nojaukšanu

Apliecinājumā norāda šādas ziņas:

1. Vispārīgās ziņas:

1.1. būvniecības ierosinātājs:

1.1.1. fiziskās personas vārds, uzvārds vai juridiskās personas nosaukums;

1.1.2. fiziskās personas personas kods vai juridiskās personas reģistrācijas numurs;

1.1.3. fiziskās personas dzīvesvieta vai juridiskās personas juridiskā adrese;

1.1.4. kontaktinformācija – tālruņa numurs, elektroniskā pasta adrese;

1.2. būvniecības lietas numurs;

1.3. būvniecības ieceres nosaukums.



ĒBN  14.pielikums. Apliecinājums par ēkas vai tās daļas gatavību 
ekspluatācijai vai ēkas nojaukšanu

2. Ziņas par objektu (ēka vai telpu grupa):

2.1. ēkas iedalījums (dzīvojama vai nedzīvojama ēka);

2.2. objekta nosaukums un adrese vai, ja tādas nav, atrašanās vieta;

2.3. objekta kadastra apzīmējums;

2.4. ēkas grupa (atbilstoši vispārīgajiem būvnoteikumiem);

2.5. objekta pašreizējais galvenais lietošanas veids (atbilstoši būvju klasifikācijai);

2.6. objekta paredzētais galvenais lietošanas veids (atbilstoši būvju klasifikācijai);

2.7. papildinformācija:

2.7.1. ēkas augstums (m);

2.7.2. ēkas virszemes stāvu skaits;

2.7.3. ēkas pazemes stāvu skaits;

2.7.4. ēkas apbūves laukums (m2);

2.7.5. objekta kopējā platība (m2);

2.7.6. ēkas būvtilpums (m3);



ĒBN  14.pielikums. Apliecinājums par ēkas vai tās daļas gatavību 
ekspluatācijai vai ēkas nojaukšanu

2.7.7. ēkas nesošās konstrukcijas, būvizstrādājumi un apdare:

2.7.7.1. pamati;

2.7.7.2. vertikālā konstrukcija;

2.7.7.3. starpstāvu pārsegumi;

2.7.7.4. jumta konstrukcija;

2.7.7.5. jumta segums;

2.7.7.6. fasādes apdare;

2.7.8. ēkas ugunsnoturības pakāpe;

2.7.9. ēkas energoefektivitātes klase;

2.7.10. ēkas piederumi;

2.8. īslaicīgas lietošanas ēka un plānotais ekspluatācijas laiks.



ĒBN  14.pielikums. Apliecinājums par ēkas vai tās daļas gatavību 
ekspluatācijai vai ēkas nojaukšanu

3. Ziņas par būvniecību:
3.1. būvdarbu sākšanas un pabeigšanas datums;
3.2. būvprojekta izstrādātājs:

3.2.1. juridiskās personas nosaukums, būvkomersanta nosaukums vai būvspeciālista(-u) vārds,
uzvārds;
3.2.2. juridiskās personas reģistrācijas numurs, būvkomersanta reģistrācijas numurs vai
būvspeciālista(-u) sertifikāta numurs un darbības sfēra;
3.2.3. juridiskās personas, būvkomersanta juridiskā adrese un tālruņa numurs;

3.3. pieļautās izmaiņas (norādot, ir vai nav veiktas) un atkāpes no būvprojekta, kas saskaņotas
noteiktā kārtībā un atzīmētas tehniskajā dokumentācijā;
3.4. būvniecības dalībnieki, kuri piedalījušies būvprojekta īstenošanā:

3.4.1. būvdarbu veicējs (būvkomersanta nosaukums, juridiskās personas reģistrācijas numurs,
būvkomersanta reģistrācijas numurs, juridiskā adrese, tālruņa numurs);
3.4.2. atbildīgais būvdarbu vadītājs (fiziskās personas vārds, uzvārds, sertifikāta numurs un
darbības sfēra);
3.4.3. būvuzraugs (fiziskās personas vārds, uzvārds, sertifikāta numurs un darbības sfēra);
3.4.4. autoruzraugs (fiziskās personas vārds, uzvārds, sertifikāta numurs un darbības sfēra);



ĒBN  14.pielikums. Apliecinājums par ēkas vai tās daļas gatavību 
ekspluatācijai vai ēkas nojaukšanu

3.5. būvdarbu laikā radīto būvniecības atkritumu apsaimniekotāja nosaukums;

3.6. būvdarbu laikā radīto būvniecības atkritumu apjoms (tonnas).

4. Būvdarbu garantijas termiņš.

5. Būvniecības kopējās izmaksas (euro), tai skaitā publisko tiesību juridiskās personas, Eiropas

Savienības politiku instrumentu vai citas ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļi.

6. Ziņas par atliktajiem būvdarbiem:

6.1. darba nosaukums;

6.2. mērvienība un daudzums;

6.3. pabeigšanas termiņš.



ĒBN  14.pielikums. Apliecinājums par ēkas vai tās daļas gatavību 
ekspluatācijai vai ēkas nojaukšanu

Piezīmes.

1. Apliecinājumā par ēkas vai tās daļas gatavību ekspluatācijai vai ēkas nojaukšanu ietver ziņas

tādā apjomā, kāds nepieciešams atbilstoši īstenotajai būvniecības iecerei un būvniecības veidam.

2. Ja ekspluatācijā paredzēts nodot vienlaikus vairākas ēkas, apliecinājuma 2. punktā minētās ziņas

par objektu norāda katrai ēkai atsevišķi.

3. Ja vienlaikus ar ēkas būvniecību īstenota arī inženierbūvju būvniecība, apliecinājumā ietver ziņas

par attiecīgo inženierbūvi atbilstoši speciālajos būvnoteikumos noteiktajai kārtībai.

4. Ja paredzēta telpu grupas būvniecība, ziņas par ēku apliecinājuma 2.1. un 2.7. apakšpunktā

(izņemot 2.7.5. apakšpunktu) nenorāda, ja būvniecības ierosinātājam šāda informācija nav zināma.

5. Ja ēka ir nojaukta, apliecinājuma 2.6. un 2.7. apakšpunktā minētās ziņas nenorāda.

6. Apliecinājuma 2.7.10. apakšpunktā atbilstoši veiktajiem būvdarbiem norāda ziņas par ēkas

iekšējiem inženiertīkliem, inženiertehnisko aprīkojumu un citiem piederumiem.

7. Apliecinājuma 2.8. apakšpunktā minētās ziņas par ēku norāda, ja ēkai ir terminēts ekspluatācijas

laiks.

8. Apliecinājuma 3.4.3. un 3.4.4. apakšpunktā minētās ziņas norāda, ja tika veikta būvuzraudzība

vai autoruzraudzība.



Akts par pieņemšanu ekspluatācijā

Akts par būves pieņemšanu ekspluatācijā tiek sastādīts un parakstīts elektroniski

BIS būvniecības lietā.

Akts par būves pieņemšanu ekspluatācijā no BIS sistēmas tiek nosūtīts elektroniski uz e-pastu.



Nodošana ekspluatācijā                                                                          
neizmantojot būvniecības informācijas sistēmu

ĒBN 231. Būvniecības likuma pārejas noteikumu 22. punktā minētajā gadījumā, ja būvniecības 

process noris, neizmantojot būvniecības informācijas sistēmu, būvniecības ierosinātājs nodod 

glabāšanā tās institūcijas arhīvā, kura pilda būvvaldes funkcijas, šādus dokumentus:

231.1. apliecinājumu par ēkas vai tās daļas gatavību ekspluatācijai vai ēkas nojaukšanu;

231.2. izmainītās būvprojekta daļas, ja attiecīgās izmaiņas būvdarbu veikšanas laikā pieļaujams veikt 

saskaņā ar vispārīgajiem būvnoteikumiem;

231.3. institūciju atzinumus par ēkas vai tās daļas gatavību ekspluatācijai vai ēkas nojaukšanu;

231.4. tehnisko noteikumu izsniedzēju atzinumus par inženiertīklu gatavību ekspluatācijai;

231.5. izpildmērījumu plānu;

231.6. būvprojektā paredzēto tehnoloģisko iekārtu, speciālo sistēmu un iekārtu pārbaudes protokolus 

un pieņemšanas aktus, kā arī atbilstības apliecinājumus, ja to nepieciešamību nosaka normatīvie akti 

par iekārtu drošību;

231.7. elektroinstalācijas pārbaudes dokumentāciju otrās grupas dzīvojamai ēkai, kuru būvēja 

būvētājs;

231.8. apkures ierīces, iekārtas, dūmvadu un dabīgās ventilācijas kanālu tehniskā stāvokļa 

pārbaudes aktu otrās grupas dzīvojamai ēkai, kuru būvēja būvētājs.

https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/269164#p22


Paldies par uzmanību!

Vairāk informācijas

www.bvkb.gov.lv

Plāno – kontrolē – iedziļinies – rīkojies!

http://www.bvkb.gov.lv/

